дело №1-84/2026 УИД 74RS0017-01-2026-000381-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 27 февраля 2026 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Петуниной О.В.,

с участием государственного обвинителя Косикова И.В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника Шерстневой Т.С.,

представителя потерпевшего ФИО43,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью обслуживающая организация «Мегаполис» (далее по тексту – ООО ОО «Мегаполис») создано на основании Решения № 1 единственного учредителя ООО ОО «Мегаполис» от 24.12.2018. Местом нахождения ООО ОО «Мегаполис» определен адрес: 

<

адрес>. На основании указанного решения ФИО3 назначен директором ООО ОО «Мегаполис». ООО ОО «Мегаполис» 27.12.2018 зарегистрировано в качестве юридического лица в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Челябинской области за основным государственным регистрационным номером 1187456058679, поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 21 по Челябинской области с присвоением ИНН 

<

***>.

Согласно п. 2.1., 2.2. Устава ООО ОО «Мегаполис», утвержденного на основании Решения № 1 единственного учредителя ООО ОО «Мегаполис» от 24.12.2018, ООО ОО «Мегаполис» является юридическим лицом. Целью деятельности ООО ОО «Мегаполис» является извлечение прибыли и насыщение рынка товарами и услугами. Для реализации целей и задач Общество осуществляет следующие виды деятельности: производство прочих отделочных и завершающих работ; работы по монтажу стальных строительных конструкций; работы по сборке и монтажу сборных конструкций; работы столярные и плотничные; производство молярных и стекольных работ; перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами; деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом; деятельность по чистке и уборке прочая.

В соответствии с п. 8.8. Устава ООО ОО «Мегаполис» ФИО3, как директор Общества: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; осуществляет повседневное руководство деятельности Общества; представляет Общество в отношениях с другими организациями, предприятиями, учреждениями без доверенности; заключает договоры от имени Общества; распоряжается имуществом Общества и его средствами; утверждает штатное расписание; назначает руководителей подразделений, главного бухгалтера и главных специалистов; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания участников.

Таким образом, ФИО3, являясь директором ООО ОО «Мегаполис», в период с 24.12.2018 по 31.12.2024 на основании Устава ООО ОО «Мегаполис» и действующего законодательства на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в возглавляемой им организации.

В ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 не позднее 12.07.2024 стало известно о размещении Муниципальным казенным учреждением Златоустовского городского округа «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту – МКУ ЗГО «УЖКХ») в публичном доступе на официальном сайте в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» закупки в виде электронного аукциона на выполнение текущего содержания кладбищ Златоустовского городского округа и закупки в виде запроса котировок в электронной форме на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок, расположенных на территории Златоустовского городского округа Челябинской области.

После этого ФИО3 решил выступить исполнителем при выполнении работ по текущему содержанию кладбищ Златоустовского городского округа и ремонту контейнерных площадок, расположенных на территории Златоустовского городского округа Челябинской области и принять участие в указанных закупках.

По результатам проведенного электронного запроса котировок № от 22.07.2024 в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 02.08.2024 между МКУ ЗГО «УЖКХ», именуемым Заказчик, и ООО ОО «Мегаполис», именуемым Подрядчик, заключен Муниципальный контракт №19ЭК на выполнение работ.

В соответствии с п. 1.2. Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» обязуется выполнить работы по ремонту контейнерных площадок в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к контракту), Адресным перечнем (Приложение № 2 к контракту), являющимися неотъемлемой частью контракта, а МКУ ЗГО «УЖКХ» принять и оплатить работы в порядке и на условиях, предусмотренных контрактом.

В соответствии с п.п. 1.3, 1.4, 1.5, 1.6. Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024: срок начала выполнения работ: в течение 1 (одного) рабочего дня с даты заключения контракта; срок окончания выполнения работ: до 01.10.2024; место выполнения работ: Челябинская область, Златоустовский городской округ, г. Златоуст, в соответствии с Адресным перечнем (Приложение № 2 к контракту); работы считаются выполненными с момента подписания документа о приемке в Единой информационной системе Заказчиком.

Согласно п.п. 2.1, 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.15, 2.1.18, 2.1.22 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» обязано: выполнить работы с надлежащим качеством, в полном объеме и в срок, предусмотренный контрактом, в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к контракту), Адресным перечнем (Приложение № 2 к контракту); своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении настоящего контракта, а также к установленному контрактом сроку предоставить Заказчику результаты выполнения работ, предусмотренные контрактом; выполнить работы своими силами и средствами, т.е. собственным иждивением, согласно п. 1 ст. 704 ГК РФ, либо с привлечением субподрядчиков, привлечение субподрядчиков не влечет изменение цены контракта и/или объемов работ по настоящему контракту; регулярно и своевременно поставлять на Объект необходимые материалы, оборудование, инструменты и т.п., в соответствии с данными утвержденного графика выполнения работ. Все поставляемые Подрядчиком материалы, изделия и конструкции должны иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта и другие документы, удостоверяющие их качество. Заверенные надлежащим образом копии сертификатов с момента поставки материалов должны находиться на Объекте, а также быть представлены заказчику одновременно с соответствующими Актами о приемке выполненных работ, по которым предъявляются к приемке Работы, выполненные с использованием указанных материалов, изделий и конструкций, и по требованию Заказчика в период выполнения работ; устранять за свой счет выявленные в ходе приемки выполненных работ и (или) обнаруженные в пределах гарантийных сроков на конструктивные элементы объекта, предусмотренных контрактом, недостатки (дефекты) работ, возникшие вследствие невыполнения и (или) ненадлежащего выполнения работ подрядчиком и (или) третьими лицами, привлеченными им для выполнения работ; после завершения выполнения работ уведомлять Заказчика о факте исполнения соответствующим условиям контракта, предоставлением гарантийных обязательств согласно разделу 7 настоящего контракта.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.1.3, 3.1.4 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 ООО ОО «Мегаполис»: гарантирует заказчику качество выполнения работ, в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к контракту), Адресным перечнем (Приложение № 2 к контракту); несет ответственность за недостатки (дефекты) работ, обнаруженные в период гарантийных сроков, если не докажет, что они произошли вследствие нормального износа объекта и его частей, неправильной его эксплуатации, ненадлежащего ремонта объекта, произведенного заказчиком или привлеченными заказчиком третьими лицами. Устранение недостатков (дефектов) работ, выявленных в течение гарантийных сроков, осуществляется силами подрядчика и за его счет.

Согласно п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.9 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024: после завершения выполнения работ, в срок не более 3 (трех) рабочих дней, Подрядчик уведомляет Заказчика о факте исполнения, в объемах, соответствующим условиям контакта; приемка и оплата выполненных работ осуществляются на основании документа о приемке работ, подписанного усиленными квалифицированными электронными подписями уполномоченных лиц сторон контракта в соответствии с положениями Федерального закона «Об электронной подписи», подтверждающего выполнение комплексов (видов) работ в соответствии с проектом по ремонту или сметным расчетом по ремонту условиям контракта; документ о приемке, подписанный Подрядчиком, не позднее одного часа с момента его размещения в Единой информационной системе автоматически с использованием Единой информационной системы направляется Заказчику; датой приемки выполненных работ считается дата размещения в Единой информационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.

В соответствии с п.п. 5.1, 5.2.1, 5.3, 5.4, 5.6, 5.8 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024: цена контракта (цена работ) составляет 1 280 640 рублей; цена контракта включает в себя все расходы Подрядчика, связанные с выполнением работ по контракту: на оплату труда и командировочные расходы работников подрядчика, на приобретение, доставку, разгрузку материалов, оборудования и инструментов, которые необходимы и будут использоваться при выполнении работ, затраты по вывозу мусора, расходы на страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, а также другие расходы, связанные с исполнением подрядчиком своих обязательств по контракту; оплата осуществляется безналичным перечислением на расчетный счет Подрядчика, указанный в контракте. Неучтенные затраты Подрядчика, связанные с исполнением контракта, но не включенные в цену контракта, не подлежат оплате Заказчиком; Заказчик производит расчет с Подрядчиком за фактическое выполнение работ в срок не более 7 (семи) рабочих дней с даты подписания заказчиком в Единой информационной системе документа о приемке; в случаях установления Заказчиком и/или уполномоченными контрольными органами фактов завышения объема выполненных работ и/или их стоимости, неправильного и/или нецелевого использования бюджетных средств, и/или неверного применения расценок, излишне уплаченные денежные средства в результате неверного (ошибочного) подписания Заказчиков Единой информационной системе документа о приемки или в отсутствии документов, подтверждающих фактические расходы, а также в других случаях, установленных актом проверки, Подрядчик осуществляет возврат Заказчику суммы излишне уплаченных денежных средств в течение 10 (десяти) дней с даты получения требования Заказчика; источник финансирования – бюджет Златоустовского городского округа (местный бюджет).

Согласно п. 8.1 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по контракту стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 10.1 Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 контракт вступает в силу со дня его заключения и действует до 31.12.2024.

Согласно Техническому заданию, являющемуся Приложением № 1 к Муниципальному контракту № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024: места выполнения работ: Челябинская область, Златоустовский городской округ, г. Златоуст, в соответствии с Адресным перечнем (Приложение № 2 к контракту).

В соответствии с Техническим заданием ООО ОО «Мегаполис» обязано выполнить работы в соответствии с условиями контракта, требованиями, предъявляемыми законодательством Российской Федерации к данным видам работ, настоящим Техническим заданием.

Адресным перечнем, являющимся Приложением № 2 к Муниципальному контракту № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024 предусмотрены адреса объектов, объемы работ, которые обязано выполнить ООО ОО «Мегаполис», и количество материалов, необходимых для выполнения данных работ.

Таким образом, ФИО3, заключив Муниципальный контракт № 19ЭК на выполнение работ 02.08.2024, от имени ООО ОО «Мегаполис» принял обязательства на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок, предусмотренных Техническим заданием и Адресным перечнем, являющихся Приложениями к данному Муниципальному контракту, стоимостью 1 280 640 рублей. При этом ФИО3, обладая опытом в области коммерческой деятельности, специальными познаниями в области выполнения строительных и ремонтных работ, в том числе оформления и прохождения документов на выполненные работы, а также контроля за их производством, достоверно знал условия заключенного между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, осуществлял контроль за сроками и качеством выполнения работ по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, их соответствием Техническому заданию и Адресному перечню, являющимся Приложениями к Муниципальному контракту № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, подписывал от имени ООО ОО «Мегаполис» документы, в том числе акт о приемке выполненных работ, нес персональную ответственность за полноту и достоверность отраженных в документах сведений.

Затем в период с 02.08.2024 по 29.08.2024 ФИО3 в связи с отсутствием в штате ООО ОО «Мегаполис» сотрудников, для выполнение работ по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа по устной договоренности за денежное вознаграждение привлек своих знакомых ФИО7 и ФИО8

В период с 02.08.2024 по 29.08.2024 у ФИО3, обладающего опытом в области коммерческой деятельности, специальными познаниями и опытом в области выполнения строительных и ремонтных работ, в том числе оформления и прохождения документов на выполненные работы, а также контроля за их производством, достоверно знавшего условия заключенного между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, обладавшего полномочиями по вопросам, связанным с исполнением Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, подписанию от имени ООО ОО «Мегаполис» документов о приемке работ при исполнении указанного муниципального контракта, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования Златоустовский городской округ Челябинской области путем обмана должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ», обладающих полномочиями по непосредственному распоряжению бюджетными средствами, переданными данному учреждению на реализацию его полномочий, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Хищение денежных средств ФИО3 планировал совершить в пользу возглавляемой им организации – ООО ОО «Мегаполис», не осведомляя ФИО7 и ФИО8 о своих преступных намерениях, посредством предоставления должностным лицам МКУ ЗГО «УЖКХ», обладающим полномочиями по непосредственному распоряжению бюджетными денежными средствами, документа о приемке выполненных работ, содержащего заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об объемах выполненных работ, то есть совершить действия, направленные на обман должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ» и введение их в заблуждение об истинной стоимости фактически понесенных ООО ОО «Мегаполис» расходов (затрат) на выполнение работ, приобретение и поставку материалов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 02.08.2024 по 29.08.2024, находясь в г. Златоуст Челябинской области предоставил непосредственным исполнителям работ по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа ФИО7 и ФИО8 сведения об объемах работ и количестве материалов, несоответствующих условиям Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024.

При этом объем работ и количество необходимых материалов для выполнения работ по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа, которые ФИО3 предоставил ФИО7 и ФИО8, были существенно ниже объемов, предусмотренных Муниципальным контрактом № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024.

Затем ФИО7 и ФИО8, неосведомленные о преступных намерениях ФИО3 и введенные им в заблуждение, в период с 29.08.2024 по 30.09.2024 выполнили работы по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа Челябинской области в объемах, представленных им ФИО3 и несоответствующих условиям Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024.

После этого ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 30.09.2024 по 09.10.2024, находясь на территории г. Златоуст Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи достоверно осведомленным, что работы по ремонту контейнерных площадок на территории Златоустовского городского округа выполнены не в полном объеме, не использованы в полном объеме материалы, предусмотренные Техническим заданием и Адресным перечнем, являющимися приложениями к Муниципальному контракту № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, а именно, что на контейнерных площадках, расположенных по адресам:

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 34,8 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 2,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 10,7 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 12,4 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 0,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 9,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,9 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 21 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием, осознавая, что оснований для производства оплаты за указанные выше выполненные не в полном объеме работы, неиспользованные и недопоставленные материалы, не имеется, не намереваясь производить указанные работы, использовать и поставлять в полном объеме материалы, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием неустановленной следствием компьютерной и оргтехники изготовил и подписал акт о приемке выполненных работ № 99 от 01.10.2024, содержащий заведомо ложные, не соответствующие сведения об объемах выполненных работ.

После этого ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 30.09.2024 по 09.10.2024, используя свое служебное положение директора ООО ОО «Мегаполис», находясь на территории г. Златоуст Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием компьютерной и оргтехники разместил в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанный выше акт о приемке выполненных работ № 99 от 01.10.2024 с внесенными в него заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями об объемах выполненных работ, предоставив его в МКУ ЗГО «УЖКХ», расположенное по адресу: 

<

...>.

Затем начальник отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, введенная им в заблуждение относительно объемов выполненных работ по Муниципальному контракту № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подписала акт о приемке выполненных работ № 99 от 01.10.2024, представленный ФИО3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об объемах выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ.

На основании указанного выше акта о приемке выполненных работ №99 от 01.10.2024 с лицевого счета Финансового управления Златоустовского городского округа №, открытого в отделении Челябинского банка России, Управления Федерального казначейства по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, 09.10.2024 на расчетный счет ООО ОО «Мегаполис» №, открытый в Филиале «Екатеринбургский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Екатеринбург, по адресу: 

<

...>, в соответствии с платежным поручением перечислены денежные средства в сумме 1 280 640 рублей. При этом стоимость фактически невыполненных ООО ОО «Мегаполис», но оплаченных работ в рамках Муниципального контракта № 19ЭК на выполнение работ от 02.08.2024, составила 177 278 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО3 путем обмана должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ», с использованием своего служебного положения осуществил противоправное, безвозмездное изъятие из бюджета Златоустовского городского округа Челябинской области денежных средств в размере 177 278 рублей 98 копеек в пользу ООО ОО «Мегаполис», причинив бюджету Златоустовского городского округа Челябинской области имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств муниципального образования Златоустовский городской округ Челябинской области, ФИО3 в период с 05.08.2024 по 10.12.2024 выступил исполнителем при выполнении работ по текущему содержанию кладбищ Златоустовского городского округа и ремонту контейнерных площадок, расположенных на территории Златоустовского городского округа Челябинской области.

Так, по результатам проведенного электронного аукциона № от 12.07.2024 в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 05.08.2024 между МКУ ЗГО «УЖКХ», именуемым Заказчик, и ООО ОО «Мегаполис», именуемым Подрядчик, заключен Муниципальный контракт №111ЭА на выполнение работ.

В соответствии с п. 1.2. Муниципального контракта №111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» обязуется выполнить Работы по текущему содержанию кладбищ Златоустовского городского округа в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к контракту), локальным сметным расчетом № 1 (Приложение № 2 к контракту), являющимися неотъемлемой частью контракта, а МКУ ЗГО «УЖКХ» принять и оплатить работы в порядке и на условиях, предусмотренных контрактом.

В соответствии с п.п. 1.3, 1.4, 1.5, 1.6. Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024: срок начала выполнения работ: в течение 1 (одного) рабочего дня с даты заключения контракта; срок окончания выполнения работ: до 10.12.2024; место выполнения работ: Челябинская область, г. Златоуст, в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к контракту): кладбище «Орловское», территория Аллеи Славы (кладбище «Орловское»), кладбище «Уреньгинское», территория (Магометанского кладбища), кладбище «Сорочья гора», территория памятнику воинам-мотросам (кладбище «Сорочья гора»), кладбище село Куваши, кладбище село Веселовка); работы считаются выполненными с момента подписания документа о приемке в Единой информационной системе Заказчиком.

Согласно п.п. 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.8 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» обязано: приступить к выполнению работ в срок, указанный в пункте 1.3 контракта; выполнить и сдать работы Заказчику в полном объеме, с надлежащим качеством и в срок, указанный в пункте 1.4 контракта, в соответствии с техническим заданием (приложение № 1 к контракту), локальным сметным расчетом № 1 (приложение № 2 к контракту); выполнить работы из своих материалов, своими силами и средствами, т.е. собственным иждивением, согласно п. 1 ст. 704 ГК РФ, либо с привлечением субподрядчиков. В случае привлечения субподрядчиков Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств субподрядчиков. Привлечение субподрядчиков не влечет изменение цены контракта и/или объемов работ по настоящему контракту; ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять Заказчику следующие документы: «акт о приемке выполненных работ» (КС-2, КС-3) (оригинал 2 экз.); своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта; обеспечить за свой счет уборку мест, где производится выполнение работ, обеспечить вывоз отходов.

В соответствии с п.п. 3.1 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 работы должны выполняться в соответствии с техническим заданием (приложение № 1 к контракту), локальным сметным расчетом № 1 (приложение № 2 к контракту).

Согласно п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.8 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024: ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным Подрядчик уведомляет Заказчика о факте исполнения в объемах, соответствующим условиям контракта; Подрядчик ежемесячно, не позднее 5 (пяти) рабочих дней после уведомления Заказчика формирует с использованием Единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Подрядчика и размещает в Единой информационной системе документ о приемке с приложением документов, являющихся неотъемлемой частью (Формы КС-2, КС-3); документ о приемке, подписанный Подрядчиком, не позднее одного часа с момента его размещения в Единой информационной системе автоматически с использованием Единой информационной системы направляется Заказчику. Датой поступления Заказчику документа о приемке, подписанного Подрядчиком, считается дата размещения такого документа в Единой информационной системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен Заказчик; в срок, не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке, Заказчик подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в Единой информационной системе документ о приемке либо формирует с использованием Единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в Ежиной информационной системе мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа; в случае создания приемочной комиссии не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления Заказчику документа о приемке, члены приемочной комиссии подписывают усиленными электронными подписями поступивший документ о приемке или формируют с использованием Единой информационной системы, подписывают усиленными электронными подписями мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа и срока устранения недостатков. После подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик подписывает документ о приемке или мотивированный отказ от подписания документа о приемке усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика и размещает их в Единой информационной системе; датой приемки выполненных работ считается дата размещения в Единой информационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.

В соответствии с п.п. 5.1, 5.2, 5.2.1, 5.3, 5.4, 5.6 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024: цена контракта составляет 1 968 001 рубль 67 копеек; цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренным контрактом; цена контракта включает в себя все расходы Подрядчика, связанные с выполнением работ по контракту: на оплату труда и командировочные расходы работников подрядчика, на приобретение, доставку, разгрузку материалов, оборудования и инструментов, которые необходимы и будут использоваться при выполнении работ, затраты по вывозу мусора, расходы на страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, а также другие расходы, связанные с исполнением подрядчиком своих обязательств по контракту; оплата осуществляется безналичным перечислением на расчетный счет Подрядчика, указанный в контракте; Заказчик производит расчет с Подрядчиком ежемесячно за фактическое выполнение работ в срок не более 7 (семи) рабочих дней с даты подписания заказчиком в Единой информационной системе документа о приемке; источник финансирования – бюджет Златоустовского городского округа (местный бюджет).

Согласно п. 7.1 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по контракту стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 9.1 Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 контракт вступает в силу с момента его заключения и действует до 31.12.2024. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств сторон по Контракту.

Согласно п. 3 Технического задания, являющегося Приложением № 1 к Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» обязано выполнить работы по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа в период с даты заключения контракта по 10.12.2024 в полном объеме в соответствии с Техническим заданием и локально-сметным расчетом, в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации и соответствующей нормативно-технической документацией.

В соответствии с п. 5 Технического задания, являющегося Приложением № 1 к Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, с момента начала работ и до их завершения Подрядчик ведет журнал работ по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа, фиксируя все виды работ с фото-фиксацией до и после работ. Вывоз мусора, древесно-кустарниковой растительности производится в места временного хранения указанных Заказчиком. В подтверждение вывоза мусора, древесно-кустарниковой растительности представляется справка об объеме вывоза.

В соответствии с Техническим заданием, являющимся Приложением № 1 к Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, текущее содержание кладбищ на территории Златоустовского городского округа, помимо прочего, включает: перевозку грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км; погрузку при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную; погрузку при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3.

Таким образом, ФИО3, заключив Муниципальный контракт №111ЭА на выполнение работ 05.08.2024, от имени ООО ОО «Мегаполис» принял обязательства на выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа, предусмотренных Техническим заданием и Локальным сметным расчетом №1, являющихся Приложениями к данному Муниципальному контракту, стоимостью 1 968 001 рубль 67 копеек. При этом ФИО3, обладая опытом в области коммерческой деятельности, специальными познаниями в области выполнения работ по уборке территорий, в том числе оформления и прохождения документов на выполненные работы, а также контроля за их производством, достоверно знал условия заключенного между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, осуществлял контроль за сроками и качеством выполнения работ по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа Челябинской области, их соответствием Техническому заданию и Локальному сметному расчету № 1, являющимся Приложениями к Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, подписывал от имени ООО ОО «Мегаполис» документы, в том числе акты формы КС-2 и справки формы КС-3, нес персональную ответственность за полноту и достоверность отраженных в указанных документах сведений.

Затем в период с 05.08.2024 по 12.11.2024 ФИО3 для выполнения работ по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа, а именно для перевозки грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км, погрузки при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную, погрузки при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, привлек индивидуального предпринимателя ФИО1, с которым у ООО ОО «Мегаполис» 01.01.2024 заключен договор на оказание услуг авто и спецтехникой, и который в указанный период осуществил вывоз мусора с кладбищ, расположенных на территории Златоустовского городского округа, в объеме 103,3 тонны. При этом стоимость затрат ООО ОО «Мегаполис» на выполнение данных работ составила 48 131 рубль 98 копеек.

В период с 05.08.2024 по 19.12.2024 ФИО3, обладающий опытом в области коммерческой деятельности, специальными познаниями и опытом в области выполнения работ по уборке территорий, в том числе оформления и прохождения документов на выполненные работы, а также контроля за их производством, достоверно знавший условия заключенного между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, обладавший полномочиями по вопросам, связанным с исполнением Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, подписанию от имени ООО ОО «Мегаполис» документов, в том числе акты формы КС-2 и справки формы КС-3, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение директора ООО ОО «Мегаполис», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования Златоустовский городской округ Челябинской области посредством их противоправного, безвозмездного и безвозвратного изъятия из бюджета Златоустовского городского округа Челябинской области, решил ввести в заблуждение должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ», обладающих полномочиями по непосредственному распоряжению бюджетными средствами, переданными МКУ ЗГО «УЖКХ» на реализацию его полномочий.

Хищение денежных средств ФИО3 планировал совершить в пользу возглавляемой им организации – ООО ОО «Мегаполис», не осведомляя ФИО1 о своих преступных намерениях, путем предъявления к оплате завышенного объема работ, фактически не понесенных ООО ОО «Мегаполис» расходов (затрат) на выполнение работ, посредством предоставления должностным лицам МКУ ЗГО «УЖКХ», обладающим полномочиями по непосредственному распоряжению бюджетными денежными средствами, актов формы КС-2 и справок КС-3, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об объемах выполненных работ и о стоимости затрат, понесенных ООО ОО «Мегаполис» на их выполнение, то есть совершить действия, направленные на обман должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ» и введение их в заблуждение об истинной стоимости фактически понесенных ООО ОО «Мегаполис» расходов (затрат) на выполнение работ.

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 05.08.2024 по 19.12.2024, находясь на территории г. Златоуст Челябинской области, будучи достоверно осведомленным, что работы по текущему содержанию кладбищ «Сорочья гора», «Уреньгинское», «Орловское», село Куваши, село Веселовка, расположенных на территории Златоустовского городского округа, а именно: перевозка грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, выполнены в объеме 103,3 тонны, и стоимость понесенных ООО ОО «Мегаполис» расходов (затрат) на выполнение данных работ составила 48 131 рубль 98 копеек, с использованием компьютерной и оргтехники, умышленно, изготовил: акт о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за октябрь № 1 от 05.11.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 формы КС-3, указав в них заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения об объемах выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ, завысив фактически выполненный ООО ОО «Мегаполис» объем работ по перевозке грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км, погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную, погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, с кладбищ «Сорочья гора», «Уреньгинское», «Орловское», село Куваши, село Веселовка, расположенных на территории Златоустовского городского округа, на 110,7255 тонн, и понесенных на их выполнение расходов (затрат), и подписал указанные документы.

После этого ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 05.08.2024 по 19.12.2024, находясь на территории г. Златоуст Челябинской области, используя свое служебное положение директора ООО ОО «Мегаполис», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием компьютерной и оргтехники разместил в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанные выше документы с внесенными в них заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями об объемах выполненных работ и понесенных расходах (затратах), предоставив их в МКУ ЗГО «УЖКХ», расположенное по адресу: 

<

...>.

Затем начальник отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, введенная им в заблуждение относительно объемов выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ и понесенных расходов (затрат) по Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, подписала акт о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за октябрь № 1 от 05.11.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 формы КС-3, представленные ФИО3, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об объемах выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ и понесенных при их выполнении расходах (затратах).

На основании указанных выше документов с лицевого счета Финансового управления Златоустовского городского округа №, открытого в отделении Челябинского банка России, Управления Федерального казначейства по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО ОО «Мегаполис» №, открытый в Филиале «Екатеринбургский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Екатеринбург, по адресу: 

<

...>, в соответствии с платежными поручениями в период с 27.09.2024 по 19.12.2024 перечислены денежные средства в сумме 1 632 774 рубля 00 копеек. При этом стоимость фактически невыполненных ООО ОО «Мегаполис», но оплаченных работ в рамках Муниципального контракта № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, составила 137 886 рублей 49 копеек.

Таким образом, ФИО3 путем обмана должностных лиц МКУ ЗГО «УЖКХ», с использованием своего служебного положения осуществил противоправное, безвозмездное изъятие из бюджета Златоустовского городского округа Челябинской области денежных средств в размере 137 886 рублей 49 копеек в пользу ООО ОО «Мегаполис», причинив бюджету Златоустовского городского округа Челябинской области имущественный ущерб на указанную сумму.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3, движимый корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного обогащения для себя и возглавляемой им организации, путем обмана, с использованием своего служебного положения директора ООО ОО «Мегаполис» похитил из бюджета Златоустовского городского округа Челябинской области денежные средства в сумме 315 165 рублей 47 копеек, то есть в крупном размере, обратив указанные денежные средства в свою пользу и в пользу руководимой им организации, после чего распорядился ими по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию Златоустовский городской округ Челябинской области имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 22-27, 45-48, 68-70) следует, что с декабря 2018 года он является директором и единственным учредителем ООО ОО «Мегаполис», которое зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности данной организации является общая уборка зданий.

В конце 2023 года - начале 2024 года он решил наладить дополнительный источник заработка для ООО ОО «Мегаполис», а именно, решил принимать участие в конкурсах на заключение муниципальных контрактов на различные виды деятельности и оказания услуг для муниципальных нужд. С начала 2024 года ООО ОО «Мегаполис» заключило несколько муниципальных контрактов с МКУ ЗГО «УЖКХ».

В 2024 году на электронной площадке для проведения торгов он увидел информацию о размещении МКУ ЗГО «УЖКХ» аукционов на заключение муниципальных контрактов на выполнение различного рода работ, в том числе на ремонт контейнерных площадок и на уборку территорий кладбищ г. Златоуста. Он решил поучаствовать в конкурсах для заключения муниципальных контрактов. Для победы в конкурсах и заключения муниципальных контрактов ему нужно было снизить стоимость работ. Впоследствии, когда с ООО ОО «Мегаполис» были заключены муниципальные контракты, он понял, что у ООО ОО «Мегаполис» не хватает денежных средств для исполнения всех заключенных муниципальных контрактов, то есть стоимости, на которую были заключены муниципальные контракты, не хватает для выполнения работ, поэтому он решил завысить объемы работ по двум из муниципальных контрактов, чтобы поправить финансовое положение организации и за счет полученных денежных средств выполнить условия других муниципальных контрактов и расплатиться с контрагентами. Для стабилизации финансового состояния организации ему нужна была сумма около 300000 рублей, поэтому он решил, что завысит объемы выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ по муниципальным контрактам на указанную сумму.

Среди муниципальных контрактов, за счет которых он планировал поправить материальное положение ООО ОО «Мегаполис», являлся контракт, заключенный в августе 2024 года, на текущее содержание кладбищ на территории Златоустовского городского округа и на ремонт контейнерных площадок на территории г. Златоуст. ООО ОО «Мегаполис» победило в электронных аукционах, так как предложило самую низкую стоимость работ по указанным контрактам. И муниципальный контракт на уборку кладбищ, и муниципальный контракт на ремонт контейнерных площадок в г. Златоуст были заключены ООО ОО «Мегаполис» в один период. Конкурсы на заключение данных контрактов проводились примерно в одно время, поэтому он хотел с этих двух муниципальных контрактов получить оплату за невыполненные работы.

По муниципальному контракту по текущему содержанию кладбищ необходимо было производить спил аварийных деревьев, обрезку веток и сучьев, скос травы, уборку снега в зимний период, посыпку дорожек противогололедной смесью, вывоз мусора с мест несанкционированных свалок и другие работы.

Он решил, что можно сэкономить расходы ООО ОО «Мегаполис», завысив объемы работ в отчетных документах, чем ввести в заблуждение сотрудников МКУ ЗГО «УЖКХ», которые должны были осуществлять приемку работ, и за счет этого получить денежные средства за фактически не выполненные работы.

Одним из видов работ, по которым объемы были завышены, являлась погрузка и вывоз мусора с территории кладбищ. Погрузкой и вывоза мусора занимался индивидуальный предприниматель ФИО1, у которого имеется автомобиль марки «Урал». Кроме ФИО1 никто для данного вида работ не привлекался.

Между ООО ОО «Мегаполис» и ФИО1 заключен договор оказания услуг, по которому ФИО1 осуществлял погрузку мусора манипулятором, установленным на автомобиле, после чего вывозил на временную площадку около бывшей городской свалки. При этом ФИО1, когда заезжал на территорию свалки и выезжал обратно, автомобиль всегда взвешивался, вычислялась масса вывезенного мусора. ФИО1, когда приезжал на свалку, отдавал талон сотрудникам организации, производившей взвешивание, который был выдан сотрудником МКУ ЗГО «УЖКХ» Сабановым. На талоне указывалась масса груза, которая была принята от ФИО1, который привез отходы и мусор с территории кладбищ.

После этого, как только ФИО12 отработал определенный день, осуществил несколько рейсов, тот выставлял счет и предоставлял его вместе с корешком путевого листа в ООО ОО «Мегаполис» на оплату. Оплата производилась с расчетного счета ООО ОО «Мегаполис», открытого в АО «Альфа-Банк».

Данные о вывозе мусора ему представлял ФИО1 Ему было известно об объемах вывезенного им мусора с территории кладбищ Златоустовского городского округа, при этом он знал, что ФИО1 вывез отходов и мусора с территории кладбищ меньше, чем им были предоставлены данные в МКУ ЗГО «УЖКХ» для оплаты.

Акты о приемке выполненных работ и справки о понесенных затратах по муниципальному контракту по текущему содержанию кладбищ составлял он. Где именно он их составлял и при помощи какой техники, он не помнит, но в это время он находился в г. Златоуст Челябинской области. В актах он указывал завышенные объемы работ, а именно по вывозу мусора с территории кладбищ, а в справках указывал завышенную стоимость понесенных затрат на выполнение данных работ. Насколько именно тонн он завысил объем вывезенного мусора с территории кладбищ, он пояснить затрудняется.

Акты и справки ежемесячно направлялись в электронном виде в МКУ ЗГО «УЖКХ» путем размещения в Единой информационной системе. Данные документы были подписаны им электронной подписью. Также он представлял в МКУ ЗГО «УЖКХ» справки о сдачи талонов на свалку для приема мусора, в которых указывал завышенные объемы вывезенного мусора

Оплата за выполненные работы по муниципальному контракту на текущее содержание кладбищ осуществлялась ежемесячно путем перечисления денежных средств с расчетного счета МКУ «ЗГО» УЖКХ на расчетный счет ООО ОО «Мегаполис», открытый в АО «Альфа-Банк».

Ремонт контейнерных площадок по муниципальному контракту осуществлял ФИО7 и брат ФИО7 Он предоставил ФИО7 адресный перечень и техническое задание, но не те, которые были предусмотрены муниципальным контрактом. В документах, которые он представил ФИО7, объем материалов, который был необходим для ремонта контейнерных площадок, был меньше, чем предусмотренный контрактом. Он планировал сэкономить на разнице в цене приобретенных материалов. Материалы, а именно металлические листы и металлический профиль заказывались в организации «Стан» и у ИП ФИО4. Оплата за материалы производилась путем перечисления денежных средств с расчетного счета ООО ОО «Мегаполис» на расчетные счета указанных организаций. Письменный договор с ФИО7 не заключался.

В связи с тем, что материал был заказан в меньшем объеме, чем предусмотрен техническим заданием к муниципальному контракту, на части контейнерных площадок была произведена замена металлических листов и профилей в меньшем объеме. После выполнения ФИО7 и его братом работ, он составил акт о приемке выполненных работ, в котором указал сведения о том, что работы по муниципальному контракту произведены в полном объеме. Где он составлял данный акт, он не помнит, но он в это время точно был в г. Златоуст Челябинской области. Акт им был подписан электронной подписью и направлен в МКУ ЗГО «УЖКХ» путем размещения в Единой информационной системе. Он понимал, что акт содержит недостоверные сведения об объемах работ, и что, предоставляя его, он вводит в заблуждение сотрудников МКУ ЗГО «УЖКХ», но он хотел сэкономить на материалах, чтобы поправить финансовое положение его организации.

На основании акта о приемке выполненных работ с расчетного счета МКУ ЗГО «УЖКХ» на расчетный счет ООО ОО «Мегаполис», открытый в АО «Альфа-Банк», были перечислены денежные средства в сумме, предусмотренной муниципальным контрактом.

Впоследствии сотрудниками контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа было выявлено, что работы по ремонту контейнерных площадок выполнены не в полном объеме, что были оплачены фактически не выполненные работы на сумму около 170 000 рублей. С замерами, произведенными сотрудниками КСП, он согласен.

Денежные средства, излишне уплаченные ООО ОО «Мегаполис», по указанным муниципальным контрактам, он потратил на выполнение работ по другим контрактам, на оплату работ контрагентов.

После того как КСП выявило, что ООО ОО «Мегаполис» были оплачены фактически невыполненные работы, он осуществил возврат излишне уплаченных денежных средств.

Он признает вину в том, что он составил фиктивные документы, внеся в них недостоверные сведения об объемах выполненных работ по муниципальным контрактам на текущее содержание кладбищ и на ремонт контейнерных площадок, представил данные документы в МКУ ЗГО «УЖКХ», введя сотрудников учреждения в заблуждение, и на основании этих документов ООО ОО «Мегаполис» получило денежные средства за невыполненные работы. Он понимал, что он не имеет права на получение данных денежных средств, но хотел за счет этих денежных средств поправить финансовое положение ООО ОО «Мегаполис».

Умысел на хищение денежных средств Златоустовского городского округа у него возник после заключения обоих муниципальных контрактов в один период времени, и он хотел ввести в заблуждение сотрудников МКУ ЗГО «УЖКХ» по двум контрактам сразу, поэтому умысел на хищение денежных средств у него был единый. Документы на оплату по этим контрактам предъявлялись в один и тот же период.

В судебном заседании подсудимый вышеуказанные показания полностью подтвердил, каких – либо дополнений не высказал.

Помимо признательных показаний подсудимого, суд полагает, что его виновность в инкриминируемом деянии полностью подтверждается всей совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО43 в суде, из которых следует, что между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО Мегаполис в 2024 году было заключено несколько контрактов на выполнение различных работ. По двум контрактам директор ООО Мегаполис ФИО3 завысил объемы выполненных работ, чем причинил ущерб бюджету ЗГО на сумму около 315 000 рублей. Указанные объемы были завышены в отношении работ связанных с оборудованием контейнерных площадок на территории ЗГО, а также с вывозом мусора с территории кладбищ. Заказчиком по контрактам выступало МКУ ЗГО «УЖКХ», которые размещали заявки на электронных площадках. Контракты были заключены с ООО Мегаполис, поскольку данная организация предложила наименьшую цену за выполнение работ. На сегодняшний день ущерб полностью возмещен. Исковые требования отсутствуют. На строгом наказании не настаивает.

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 на следствии, из которых следует, что в период с 09.02.2021 по 29.04.2023 и с 02.05.2023 по 14.09.2024 он состоял в должности руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ».

Муниципальный контракт № 111ЭА от 05.08.2024 между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» на текущее содержание кладбищ Златоустовского городского округа заключался, когда он являлся руководителем МКУ ЗГО «УЖКХ» в связи с необходимостью содержания мест захоронения на территории кладбищ ЗГО. Ответственными исполнителями, контролирующими порядок и сроки приема-передачи выполненных работ, являются специалист отдела благоустройства ФИО13 и начальник отдела благоустройства ФИО11 Приемка работ и их оплата происходила при следующем руководителе МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15

Между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» 02.08.2024 был заключен муниципальный контракт №19ЭК на ремонт контейнерных площадок. Ответственными исполнителями, контролирующими порядок и сроки приема-передачи выполненных работ, являются специалист отдела благоустройства ФИО14 и начальник отдела благоустройства ФИО11 Оплата по данному муниципальному контракту производилась, когда руководителем МКУ ЗГО «УЖКХ» был ФИО15

Оплата по муниципальным контактам производится после предоставления подрядчиком необходимых документов. Подрядчик, выполнивший работы по муниципальному контракту, должен предоставить в МКУ ЗГО «УЖКХ»: акты форм КС-2, КС-3, КС-6, журнал выполненных работ. Эти документы предоставляются, если муниципальным контрактом предусмотрено наличие сметы либо смет. Дополнительно предоставляются счет на оплату и акты на выполненные работы. Если сметы или смета отсутствует в муниципальном контракте, то тогда предоставляются только акты выполненных работ и счета на оплату. Все указанные документы подготавливаются подрядчиком. Когда подрядчик приносит в МКУ ЗГО «УЖКХ» документы, подготовленные для оплаты, специалист МКУ ЗГО «УЖКХ», ответственный по муниципальному контракту, проверяет все документы на их соответствие фактически выполненным объемам работ и другим требованиям, после чего подготавливается решение приемочной комиссии. Решение приемочной комиссии подписывается председателем комиссии, как правило, начальником отдела, по профилю которого заключен муниципальный контракт, а также членами комиссии. Каждый из членов комиссии не занимается проверкой качества и объемов выполненных работ по муниципальному контракту. Члены комиссии, не ответственные за муниципальный контракт, не должны в полном составе проверять работы подрядчика, достаточно одного человека. Как правило, одним из таких членов комиссии является сотрудник, ответственный за тот или иной муниципальный контракт. Далее указанные документы передаются руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» на проверку правильности составления документов. Руководитель МКУ ЗГО «УЖКХ» ставит свою визу на оплату, документы передаются в бухгалтерию для производства оплаты.

Так как МКУ ЗГО «УЖКХ» является главным распорядителем бюджетных средств по данному направлению работы, именно МКУ ЗГО «УЖКХ» оплачивает выполненные работы по муниципальным контрактам, заключенными между подрядчиками и МКУ ЗГО «УЖКХ», поэтому, если подрядчики получили денежные средства за работы, которые не были выполнены в нужном объеме, то есть если объем мог быть завышен, то ущерб причиняется именно МКУ ЗГО «УЖКХ», как главному распорядителю бюджетных средств (т. 2 л.д. 15-21).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 на следствии, из которых следует, что до 06.03.2025 он работал в МКУ ЗГО «УЖКХ» в должности специалиста отдела благоустройства, занимался организацией проведения субботников, ликвидации несанкционированных свалок, содержанием и созданием контейнерных площадок мест накопления твердых коммунальных отходов. Весной 2024 года в целях контроля вывоза отходов после проведения субботников были созданы талоны для проезда на площадку на земельный участок в районе бывшей Златоустовской городской свалки, находящийся в муниципальной собственности.

На территории перевалочного пункта в районе горы Уреньга действовала и действует ООО «Спецавтоколонна», возможно, ООО «Экостар» (ныне называется ООО «Эковывоз»). У ООО «Спецавтоколонна» на участке расположен пропускной пункт, установлены весы для взвешивания транспорта. Все автомобили и их вес фиксируются сотрудниками ООО «Спецавтоколонна».

Во время проведения субботников граждане, организации обращались напрямую к нему, чтобы он выписал талоны на прием мусора на перевалочном пункте. В талонах указано: номер автотранспортного средства, номер талона. Талон выдавался в единственном экземпляре, сдавался лицом, получившим его на перевалочном пункте сотрудникам ООО «Спецавтоколонна».

Он вел журнал, где рукописно записывал когда, кому и сколько выдал талонов с указанием номеров талонов. В ежедневнике он записывал дату, в которую выдавался талон, номер или номера, если талонов выдавалось несколько, а также название организации или фамилию лица, которому выдавался талон. Учет он вел для себя, официально этого не требовалось.

В период 2024 года между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» заключен договор на вывоз мусора с кладбищ. Директор ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 обращался к нему за выдачей талонов на вывоз мусора на перевалочный пункт с кладбищ. В соответствии с записями, что он делал в ежедневнике, он лично выдавал ФИО3 на ООО ОО «Мегаполис» талоны № 603-612 21.08.2024 по муниципальному контракту от августа 2024 года. Более он никаких талонов ООО ОО «Мегаполис» не выдавал. Последняя запись о выдаче талонов сделана за 04.10.2024 за номерами 674-680. Дальнейшие записи с 07.10.2024 на талоны №681-700 им не выдавались никому, в том числе ООО ОО «Мегаполис».

С сентября 2024 года по решению Администрации Златоустовского городского округа на территорию перевалочного пункта не ввозились отходы, так как шла подготовка к сдаче объекта «Рекультивация городской свалки».

К нему обращался ФИО3, а также начальник отдела МКУ ЗГО «УЖКХ» Тарасова, которые сказали, что по выданным им талонам автомобили ООО ОО «Мегаполис» не могут заехать на перевалочный пункт. Если те не могли заехать, значит, это было в сентябре 2024 года. Откуда ФИО3 при составлении справки взял другие номера талонов, он не знает.

Если бы ООО ОО «Мегаполис» вывозило отходы по муниципальному контракту на площадку Администрации ЗГО, то автомобиль бы свернув с дороги в сторону бывшей свалки проехал бы до КПП, где водитель должен был передать сторожу выданный им талон. Далее сторож пропускает автомобиль, чтобы тот разгрузился далее по правой стороне дороги по направлению от трассы. В талоне не указан вес, который привез автомобиль. Вес автомобиля должен был устанавливаться по договору, заключенному ООО ОО «Мегаполис» отдельно, а информация о взвешивании должна была предоставляться дополнительно в УЖКХ для подтверждения объема выполненных работ.

Если автомобиль, которым ООО ОО «Мегаполис» вывозили отходы по муниципальному контракту, заезжал на ООО «ЦКС», то в ООО «ЦКС» должны быть данные о весе и датах, когда данный автомобиль заезжал. Доступ к ООО «ЦКС» не ограничивался, как например возможность складирования отходов на площадке Администрации ЗГО.

Муниципальный контракт № 19ЭК от 02.08.2024 на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок с ООО ОО «Мегаполис» был заключен путем проведения аукциона (котировок). В соответствии с муниципальным контрактом ООО ОО «Мегаполис» обязано было выполнить ремонт контейнерных площадок. Контроль за ходом и результатами выполнения работ ООО ОО «Мегаполис» осуществлялся путем фото-видео фиксации. Счет на оплату составляло ООО ОО «Мегаполис». Согласно фото и видеоматериалам визуально работы были выполнены (т. 2 л.д. 22-28, 188-193).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 на следствии, из которых следует, что он работает в должности заместителя руководителя по дорожному хозяйству и безопасности дорожного движения в МКУ ЗГО «УЖКХ».

МКУ ЗГО «УЖКХ» заключает муниципальные контракты на проведение работ и оказание услуг в Златоустовском городском округе в зависимости от нужд. По каждому муниципальному контракту одним из условий для подрядчика является предоставление фотоизображений, журнала производства работ, а также в некоторых случаях видеозаписей производства работ. Подрядчик, который выполняет работы по муниципальному контракту, в целях подтверждения объемов выполненных работ для получения оплаты, подготавливает акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, акт о стоимости выполненных работ по форме КС-3 либо иной любой акт в свободной форме с указанными объемами выполненных работ.

ООО ОО «Мегаполис» являлось исполнителем муниципальных контрактов, заключенных с МКУ ЗГО «УЖКХ». Он являлся членом приемочной комиссии по муниципальным контрактам, заключенным между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис». Объемы работ по муниципальным контрактам №111ЭА от 05.08.2024 и №19ЭК от 02.08.2024 он не проверял, так как это муниципальные контракты отдела благоустройства, руководителем которого являлась ФИО11 Он не проверял объемы выполненных работ по указанным муниципальным контрактам, а доверял только информации, что ему предоставил ответственный исполнитель, он не может ничего пояснить по поводу фактически выполненных объемов работ

Когда, каким образом и с кем был заключен муниципальный контракт №19ЭК от 02.08.2024 на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок, он не помнит, но контракт заключался путем проведения электронных торгов. Работы подрядчиком должны были быть выполнены в соответствии с условиями муниципального контракта. Отступать от условий муниципального контракта подрядчик мог только в случаях наличия технического решения и дополнительного соглашения. Счета на оплату по муниципальному контракту составлялись подрядчиком (т. 2 л.д. 29-34, 194-199).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 на следствии, из которых следует, что в период с мая 2023 года по сентябрь 2024 года он работал специалистом отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ».

Летом 2024 года он составлял техническое задание для заключения муниципального контракта на уборку территорий кладбищ, расположенных на территории Златоустовского городского округа. Техническое задание им составлялось на основании технических заданий, которые составлялись ранее для заключения муниципальных контрактов, а также исходя из необходимости выполнения той или иной работы на территории кладбищ. Техническим заданием была предусмотрена обязанность подрядчика по спилу деревьев, уборке мусора, уборке снега с кладбищ, посыпка дорожек, расположенных на территории Златоустовского городского округа.

После составления технического задания и согласования его с начальником отдела благоустройства он передал техническое задание сметчику МКУ ЗГО «УЖКХ» Гуровой для составления смету. ФИО5 на основании технического задания составила локальную смету, которая предусматривала стоимость работ и затрат для выполнения этих работ.

После составления всех необходимых документов специалистами контрактной службы МКУ ЗГО «УЖКХ» в Единой информационной системе был проведен электронный аукцион, по результатам которого в августе 2024 года был заключен муниципальный контракт на уборку кладбищ с ООО ОО «Мегаполис». Ответственным исполнителем по муниципальному контракту являлся он. Директором ООО ОО «Мегаполис» являлся ФИО3, с которым он контактировал по поводу исполнения контракта.

В его обязанности ответственного исполнительного входила проверка объема работ, выполненного ООО ОО «Мегаполис». После заключения муниципального контракта с ООО ОО «Мегаполис» в мессенджере «WhatsApp» была создана группа, в которую входил он, сотрудники ООО ОО «Мегаполис», смотрители кладбищ. Группа была создана для быстрого обмена информацией. Он отправлял в данную группу сообщения о том, на каком кладбище какую работу нужно выполнить. Эту же информацию отправляли и смотрители кладбищ. Сотрудники ООО ОО «Мегаполис» направляли в группу фотографии выполненной работы.

Вывоз мусора с территории кладбищ должен был осуществляться на городскую свалку, расположенную в районе горы Уреньга. Для въезда на свалку сотрудник МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО14 выдавал сотрудникам ООО ОО «Мегаполис» талоны для проезда на мусорную площадку. На въезде на мусорную площадку должно было происходить взвешивание автомобиля для определения массы привезенного мусора. Для подтверждения вывоза мусора ФИО3 представлял в МКУ ЗГО «УЖКХ» фотоизображения груженного мусором автомобиля, а также справку, в которой была указана марка автомобиля, номер и объем мусора в тоннах.

Исходя из фотографий, которые сотрудники ООО ОО «Мегаполис» отправляли для подтверждения выполнения работ по вывозу мусора, ООО ОО «Мегаполис» производило данную работу. Когда ФИО3 предоставлял в МКУ ЗГО «УЖКХ» справку о массе вывезенного мусора, он полагал, что данные о весе мусора, были предоставлены на основании реально проведенных взвешиваний. Лично он не выезжал на свалку и не проверял, сколько именно ООО ОО «Мегаполис» вывезло мусора. Он считал, что данные, которые предоставлял ФИО3, соответствовали действительности. Работы ООО ОО «Мегаполис» по контракту он принимал только за август 2024 года в сентябре 2024 года на основании данных, представленных ООО ОО «Мегаполис», – фотографий, справок о произведенных взвешиваниях. Выполнило ли ООО ОО «Мегаполис» работы в полном объеме по муниципальному контракту, ему не известно (т. 2 л.д. 35-36).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 на следствии, из которых следует, что в период с 06.12.2022 по 01.07.2025 она состояла в должности начальника отдела благоустройства МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (МКУ ЗГО «УЖКХ»).

Муниципальный контракт №111ЭА на выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории Златоустовского городского округа от 05.08.2024 заключен между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» путем проведения аукциона – открытых торгов. От МКУ ЗГО «УЖКХ» муниципальный контракт подписывал ФИО17, а от ООО ОО «Мегаполис» ФИО3

В соответствии с техническим заданием к муниципальному контракту ООО ОО «Мегаполис» обязано осуществлять работы по содержанию кладбищ, расположенных на территории Златоустовского городского округа, осуществлять вывоз мусора с территории кладбища, погрузочно-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузку мусора строительного с погрузкой в ручную, перевозку мусора, обрезку и спил деревьев.

Мусор, который ООО ОО «Мегаполис» вывозило с территории кладбищ, складировался на бывшей свалке Златоустовского городского округа. На въезде на свалку установлены весы, которые взвешивают автомобили с мусором до заезда на свалку и после этого. Взвешивание осуществляют сотрудники ООО «Спецавтоколонна». Для въезда на свалку ФИО3 были выданы талоны специалистом отдела благоустройства ФИО14 ФИО14 фиксировал в своем блокноте сведения о выданных ООО ОО «Мегаполис» талонов. Какое количество талонов ФИО14 выдал ФИО3, она не знает.

Для подтверждения работ по вывозу мусора ООО ОО «Мегаполис» представляло в МКУ ЗГО «УЖКХ» справку об объеме вывезенного мусора. Кроме этого, ООО ОО «Мегаполис» на постоянной основе отправляло как в группу в мессенджере «WhatsApp», так и на электронную почту МКУ ЗГО «УЖКХ» фотографии, подтверждающие факты вывоза мусора с территории кладбищ Златоустовского городского округа.

ООО ОО «Мегаполис» по истечении месяца представляло в МКУ ЗГО «УЖКХ» акты о приемке выполненных работ, в которых был указан объем выполненных работ, которые со стороны МКУ ЗГО «УЖКХ» подписывал руководитель МКУ ЗГО «УЖКХ». Решение и заключение о принятии работ подписывалось комиссионно сотрудниками МКУ ЗГО «УЖКХ», и только после этого производилась оплата ООО ОО «Мегаполис».

В связи с тем, что в сентябре 2024 года въезд на территорию свалки был закрыт, ООО ОО «Мегаполис» не осуществляло вывоз мусора на данную свалку, контракт с ООО ОО «Мегаполис» был расторгнут по соглашению сторон. В связи с уменьшением объема работ, конечная стоимость выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ составила 1 632 774 рублей, а изначально стоимость контракта составляла 1 968 001,67 рублей.

Муниципальный контракт № 19ЭК от 02.08.2024 на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок был заключен с ООО ОО «Мегаполис» по итогам конкурса. В соответствии с данным контрактом необходимо было выполнить восстановительные и ремонтные работы на контейнерных площадках по сборку ТКО. Контрактом был определен перечень обязательных условий, а именно используемых материалов и их объем. Изменение или отступление от данного перечня возможно лишь по согласованию сторон, оформленному в виде технического решения. Производилось ли оформление указанной документации, она пояснить затрудняется. Ответственным лицом, контролирующим исполнение условий контракта, являлся ФИО14, который осуществлял поэтапную приемку работ. ООО ОО «Мегаполис» производилась фотосъемка до начала выполнения работ и после. Акты приемки выполненных работ составлялись подрядчиком. Проверку выполненных работ производил ФИО14 Составлялся один акт о приемке выполненных работ всего объема по контракту. В случае, если акт приемки подписала она, то данные полномочия на нее были возложены руководителем МКУ ЗГО «УЖКХ». На день приемки работ по контракту ФИО14 были предоставлены все документы, которые свидетельствовали о том, что работы выполнены в полном объеме и соответствуют условиям контракта (т. 2 л.д. 38-41, 180-185).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 на следствии, из которых следует, что он состоит в должности директора производственного департамента «Карабашский кластер» ООО «Центр коммунального сервиса» (ООО «ЦКС»). ООО «ЦКС» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) на территории Карабашского кластера Челябинской области и осуществляет свою деятельность в рамках Соглашения, заключенного с Министерством экологии Челябинской области. ООО «ЦКС» самостоятельно вывоз мусора и перевозку не осуществляет. Вывоз мусора и его перевозку осуществляет ООО «Эковывоз», с которым у ООО «ЦКС» заключен соответствующий договор». ООО «Эковывоз» представляло в ООО «ЦКС» сведения об объеме вывезенного мусора.

В период 2024 года между ООО «ЦКС» и МКУ ЗГО «УЖКХ» заключены контракты №КРБ-210-02715-24 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 21.05.2024; №КРБ-210-04637-24 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 02.07.2024, в соответствии с которыми ООО «ЦКС» обязано принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в месте накопления отходов от уборки территории и помещений культурно-спортивных учреждений и зрелищных мероприятий.

Вывоз мусора и его перевозку с территории кладбищ осуществляло ООО «Эковывоз», с которым у ООО «ЦКС» был заключен соответствующий договор. ООО «Эковывоз» осуществляло вывоз мусора, складированного в мусорные контейнеры, с территории кладбищ. Вместимость одного мусорного контейнера составляет 8,000 куб.м. Также сотрудник ООО «Эковывоз» осуществлял сбор мусора, складированного рядом с мусорными контейнерами. ООО «Эковывоз» не осуществляло вывоз мусора с самовольных свалок на территории кладбищ в иных местах, кроме как с мест нахождения мусорных контейнеров. После сбора мусора с территории кладбищ водитель мусоровоза осуществлял его перевозку на пункт временного размещения, расположенный в районе бывшей свалки Златоустовского городского округа на горе Уреньга.

По договору между ООО «ЦКС» и ООО «Эковывоз» ООО «Эковывоз» должно осуществлять транспортировку мусора в пункт временного размещения, а затем на мусорный полигон в пос. Полетаево. В свою очередь у ООО «Эковывоз» заключен договор с ООО «Автотрейд 74» на взвешивание автомобилей, осуществляющих складирование мусора в пункте временного размещения.

В период с 01.05.2024 по 31.10.2014 ООО «Эковывоз» осуществляло вывоз мусора с территорий кладбищ один раз в месяц по графику. Дополнительных заявок на вывоз мусора с кладбищ в ООО «ЦКС» от МКУ ЗГО «УЖКХ» в указанный период не поступало. Дополнительная заявка на вывоз мусора с территории кладбища «Уреньгинское» поступила в ноябре 2024 года. Заявка была передана водителю ООО «Эковывоз», который на автомобиле с манипулятором осуществил сбор и вывоз мусора из мусорного контейнера и мусора, расположенного рядом с ним, с территории кладбища «Уреньгинское» 13 и 14 ноября 2024 года. При этом согласно имеющимся в ООО «ЦКС» данным, водитель сделал три рейса 13.11.2024 и один рейс 14.11.2024. Всего за указанный период было вывезено мусора в объеме 56 куб.м. Вывезенный 13 и 14 ноября 2024 года мусор с территории кладбища «Уреньгинское» был размещен на пункте временного складирования мусора в районе бывшей свалки Златоустовского городского округа на горе Уреньга. С территорий других кладбищ ООО «Эковывоз» в ноябре 2024 года вывоз мусора не осуществляло. ООО «Эковывоз» представляло в ООО «ЦКС» сведения об объеме вывезенного мусора.

Контрактом с МКУ ЗГО «УЖКХ» был определен период вывоза мусора: с 01.05.2024 по 31.10.2014. В связи с чем вывоз мусора с территории кладбища «Уреньгинское» осуществлялся после истечения периода действия контракта, он пояснить не может. ООО «ЦКС» предъявило МКУ ЗГО «УЖКХ» к оплате объем мусора, вывезенный с территории кладбища «Уреньгинское» 13 и 14 ноября 2024 года в объеме 56 куб.м, и МКУ ЗГО «УЖКХ» произвело оплату (т. 2 л.д. 43-45).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 на следствии, из которых следует, что он состоит в должности заместителя руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» по благоустройству. До этого, в период с 2016 года по декабрь 2024 года он состоял в должности руководителя МУП ЗГО «Память». Весной 2024 года МКУ ЗГО «УЖКХ» был проведен конкурс на выбор подрядчика по уборке кладбищ, победителем которого стала организация «Мегаполис». В летний период МКУ ЗГО «УЖКХ» с организацией «Мегаполис» был заключен второй муниципальный контракт на выполнение работ по уборке территорий кладбищ. Со слов смотрителей всех кладбищ Златоустовского городского округа во время совещаний ему стало известно, что сотрудниками организации «Мегаполис» вынос мусора с глубины кладбища вручную не осуществляется, что мусор вывозится только машиной с манипулятором со свалок, а мусор с территории, куда не подъезжает машина, не вывозится. Сотрудникам организации «Мегаполис» давалось указание на вынос мусора вручную с участков на кладбище «Орловское», где не может подъехать автомобиль, на что ему был дан ответ, что это не входит в их обязанности. После этого выносить мусор вручную с территории кладбища никто сотрудников организации «Мегаполис» не просил. Какой объем работ был выполнен сотрудниками организации «Мегаполис», и какой объем работ оплачен, ему не известно, его в это никто не посвящал (т. 2 л.д. 52-53).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 на следствии, из которых следует, что он работает в должности смотрителя Сорочинского кладбища, расположенного в районе железнодорожного вокзала в г. Златоуст. Его непосредственный начальник ФИО6 в МУП «Память» сказал в 2024 году, что ООО ОО «Мегаполис» выиграло контракт на обслуживание территории кладбищ на территории Златоустовского городского округа на уборку мусора, спил ветхих деревьев и т.д. ФИО6 сказал, что ООО «Мегаполис» будут оказывать услуги по уборке территории от мусора, по скашиванию травмы, уборке снега. В какой-то из дней на кладбище к нему приехал сотрудник ООО ОО «Мегаполис» ФИО21, который рассказал, что ООО ОО «Мегаполис» должно производить отсыпку дорожек, уборку и вывоз мусора с несанкционированных свалок, спил аварийных деревьев диаметром до 30 см. В течение всего лета он неоднократно отправлял фотоизображения мусора на территории кладбища, который нужно было вывезти в какой-то чат, в котором были смотрители других кладбищ, представители ООО ОО «Мегаполис». Однако никто мусор не убирал. При этом по внешнему периметру можно было бы вывезти мусор автомобилем «Урал» или иным вездеходом, но никто так и не приезжал. Внутри территории кладбища никто не убирал мусор.

В сентябре-октябре 2024 года на очередную его заявку о вывозе мусора, кто-то в чате ответил, что нужно сначала открыть свалку, чтобы вывезти мусор. После этого он понял, что мусор никто не вывезет. На Сорочьем кладбище никто и никогда не занимался вывозом и выносом мусора непосредственно с территории кладбища, никакая техника на кладбище не приезжала (т. 2 л.д. 55-60).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22 на следствии, из которых следует, что с весны 2023 года до декабря 2025 года он работал смотрителем кладбищ в селе Веселовка и в селе Куваши. В 2024 году от руководителя МУП «Память» ФИО19 ему, как и другим смотрителям кладбищ, стало известно о том, что заключен контракт с компанией «Мегаполис», которая должна осуществлять различные работы по уборке территорий кладбищ Златоустовского городского округа. Он никогда не видел, чтобы кто-то когда-то осуществлял очистку площадки перед центральным входом Кувашинского кладбища. По периметру никто никогда никаких очисток не осуществлял. Мусор как изнутри, так и снаружи кладбища не вывозился никогда. Металлический бак, который стоит на входе кладбища, периодически очищается. Кто-то вывозит мусор, а также вывозится мусор, который складируется рядом с баком, больше никакой мусор не вывозится. Кто вывозит мусор с бака и рядом с ним, он не знает. Уборка кладбища производится силами самих посетителей и его вместе с людьми, которых направляют на принудительные работы. От смотрителей других кладбищ ему стало известно, что в глубине кладбищ никакой мусор никем не убирался, максимум, что могли сделать, это собрать мусор, который выносили сами жители, но в каких-объемах и где были выполнены эти работы, он точно не знает (т. 2 л.д. 61-67).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23 на следствии, из которых следует, что с 2002 года по настоящее время он работает смотрителем кладбища «Орловское». В период 2024 года обслуживанием кладбищ, расположенных на территории Златоустовского городского округа, в том числе и кладбища «Орловское» занималась организация ООО ОО «Мегаполис». Представителем ООО ОО «Мегаполис» был ФИО21 Все вопросы по обслуживанию кладбища он решал с ним. Он показывал ФИО21, какие деревья нужно спилить, откуда нужно вывезти мусор с несанкционированных свалок. Они с ФИО21 на автомобиле проезжали по территории кладбища, и он показывал тому места нахождения деревьев и несанкционированных свалок, откуда нужно было вывезти мусор.

Вывоз мусора с территории кладбища «Орловское» осуществлял ФИО1 на автомобиле «Урал», который ранее нанимался для вывоза мусора МУП «Память». Сколько раз ФИО1 осуществлял вывоз мусора с территории кладбища «Орловское», он не помнит. Так как его рабочий день заканчивается в 14 час. 00 мин., ФИО1 мог осуществлять вывоз мусора, когда он уже уходил с кладбища. В каком объеме ФИО1 вывез мусор с кладбища, он пояснить не может. Он видел, что в период с августа 2024 по ноябрь 2024 года ФИО1 приезжал на кладбище «Орловское» вместе с ФИО21 и вывозил мусор с несанкционированных свалок. Вывоз мусора с контейнерной площадки осуществляло ООО «ЦКС» (т. 2 л.д. 71-73).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 на следствии, из которых следует, что в период с 13.09.2024 по 15.11.2025 он состоял в должности руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ». Когда он устроился на должность руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ», то на этот момент между Управлением и ООО ОО «Мегаполис» имелись заключенные муниципальные контракты на уборку территории кладбищ Златоустовского городского округа и на ремонт контейнерных площадок, расположенных на территории г. Златоуста.

Ознакомившись с копией муниципального контракта №111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024, копиями акта о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 формы КС-3, акта о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 формы КС-3, акта о приемке выполненных работ за октябрь № 1 от 05.11.2024 формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 формы КС-3, пояснил, что предъявленные ему на обозрение документы он не подписывал. Подпись от его имени в указанных документах выполнена не им, а начальником отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11 Так как указанный муниципальный контракт был заключен до того, как он стал руководителем МКУ ЗГО «УЖКХ», он не мог самостоятельно оценить объемы работ, которые выполняло ООО ОО «Мегаполис», он своим приказом наделил ФИО11 полномочиями по подписанию документов о приемке выполненных работ по Муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024. Кроме того, ФИО11 была ответственным исполнителем по данному Муниципальному контракту. Оплата работ по контрактам с ООО ОО «Мегаполис» производилась после приемки работ. ООО ОО «Мегаполис» размещало документы в Единой информационной системе, после чего документы должны были проверяться сотрудниками МКУ ЗГО «УЖКХ», являющимися ответственными исполнителями по контрактам, и после подписания ими документов о приемке, сотрудник бухгалтерии МКУ ЗГО «УЖКХ» осуществлял перечисление денежных средств на банковский счет ООО ОО «Мегаполис». Если ООО ОО «Мегаполис» ввело в заблуждение сотрудников МКУ ЗГО «УЖКХ», предоставив ложные сведения об объемах работ, тогда бюджету Златоустовского городского округа причинен ущерб (т. 2 л.д. 81-82).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21 на следствии, из которых следует, что около 7 лет он знаком с ФИО3 В 2024 году он искал для себя дополнительную подработку, в связи с чем обратился к ФИО3, так как тот является директором ООО ОО «Мегаполис». Ближе к августу 2024 года с ним связался ФИО3, который сказал, что, возможно, для него будет работа, что нужно будет привозить и увозить людей на кладбища Златоустовского городского округа, следить за выполнением работ этих людей.

Потом ФИО3 вновь позвонил ему и рассказал, что ООО ОО «Мегаполис» выиграло контракт на уборку территории кладбищ. ФИО3 предложил ему контролировать ход работа на кладбищах, на что он согласился. В августе 2024 года ФИО3 ему передал распечатанный вариант технического задания к контракту, в котором было написано, какие виды работ нужно было делать на кладбищах Златоустовского городского округа. Среди таких работы было: обрезка деревьев, валка аварийных деревьев, уборка прилегающей территории, сбор, погрузка и вывоз мусора с территории кладбищ, в зимнее время уборка снега, посыпка антигололедной смеси и прочее.

Изначально, он начала объезжать смотрителей кладбищ, чтобы узнать у них лично, какие работы нужно выполнить первоочередно. Сам лично он никогда не занимался поиском людей для выполнения тех или иных видов работ, этим занимался ФИО3, как директор.

Все выполненные работы, которые проводились на кладбищах, фиксировались им с помощью фотосъемки и видео. Фотографии и видео выполненных работ в полном объеме отправлялись им в чат WhatsApp, где были представители администрации и смотрители кладбищ. ФИО3 лично контролировал результаты работы. ФИО3 лично расплачивался с исполнителями работ по уборке кладбищ. Он никогда не взаимодействовал с исполнителями работ по оплате их услуг, не занимался оформлением и составлением документов. Его задача была в том, чтобы указать, что нужно сделать и проконтролировать, что все сделано.

ФИО3 ему сообщил, что ФИО1 длительное время работает с ООО ОО «Мегаполис». У ФИО1 имеется автомобиль «Урал» с манипуляторной установкой. Познакомившись с ФИО1 через ФИО3, он непосредственно связывался с тем, говорил, что в такой-то день нужно поработать, указывал кладбище, на котором они будут работать. Работы они с ФИО1 проводили весь световой день, по возможности.

Они встречались с ФИО1 около кладбища или на его территории, а потом, двигаясь по дорогам кладбища, ФИО1 с помощью манипулятора, установленного на автомобиле, загружал весь мусор с несанкционированных свалок, который находился вдоль дорог. В день они вывозили примерно по 4-5 машин.

Когда ФИО1 полностью загружал кузов автомобиля мусором, они на автомобиле выезжали с кладбища, проезжали на территорию бывшей городской свалки, где на КПП он отдавал талон, выданный в МКУ ЗГО «УЖКХ», после их пропускали на территорию. Далее автомобиль ФИО1 взвешивали груженым, а после разгрузки и выезда со свалки взвешивали пустым. Разница между пустой машиной и груженой являлась массой мусора и отходов, что они вывезли. Он с ФИО1 ездил на выгрузку мусора каждый раз. Без него ФИО1 не ездил. Талоны на вывоз мусора ему передавал лично ФИО3 Вместе с ФИО1 они вывозили мусор, ветки, деревья с территории Уреньгинского, Орловского, Кувашинского, Магометьянского (мусульманского).

Все сведения о вывезенном мусоре, о данных взвешиваний он передавал ФИО3 Он делал рукописные записи о взвешиваниях, которые передавал ФИО3 Что впоследствии ФИО3 делал с данными о проделанной работе, о вывезенном мусоре, он не знает. Ему не известно, какие данные ФИО3 указывал в документах, которые тот готовил. Он никогда не составлял никаких документов, нигде ничего не подписывал, от него этого не требовалось, он только контролировал ход всех работ.

По поводу вывоза мусора с территорий кладбища Златоустовского городского округа в период с августа по ноябрь 2024 года может пояснить, что мусор вывозился только на автомобиле «Урал» водителем ФИО1 Другие лица для вывоза мусора не привлекались. При каждом привлечении ФИО1 для вывоза мусора, тот заполнял путевые листы, копии которых потом передавал в бухгалтерию ООО ОО «Мегаполис».

В период с августа по ноябрь 2024 года вывоз мусора ФИО1 точно осуществлялся с территории кладбища Уреньгинское и Орловское. Вывоз мусора точно не осуществлялся с территории кладбищ Сорочья гора и кладбища в с. Веселовка. На Сорочье кладбище автомобиль «Урал» не смог бы подъехать, так как там гора, а в с. Веселовка они просто не ездили. Насколько он помнит, он на легковом автомобиле проезжал на кладбище в с. Веселовка, но так как там не было мусора, для вывоза которого нужно было бы использовать грузовой автомобиль, они с ФИО1 туда не ездили. В настоящее время он не помнит, вывозил ли ФИО1 мусор с территории кладбища в с. Куваши. Возможно, вывозил, а возможно нет.

Все данные об объемах вывезенного мусора, а также о кладбищах, с которых тот был вывезен в период с августа по ноябрь 2024 года, он сообщал ФИО3 Тот знал, с каких кладбищ и какой объем мусора был вывезен. ФИО3 иногда сам говорил, с каких кладбищ и когда нужно вывезти мусор. Он никакие отчетные документы не составлял. Он только заполнял журнал работ, указывая в нем, какие работы были сделаны и на каком кладбище, без указания объема. Журнал работ он передал ФИО3 после окончания выполнения работ – в декабре 2024 года. Вносил ли ФИО3 какие-либо дополнительные записи в журнал работ, после того как он ему его отдал, он не знает. Какие сведения ФИО3 впоследствии передавал в МКУ ЗГО «УЖКХ» для отчета и соответствовали ли те тем данным, которые он ему сообщал, он не знает. Указывал ли ФИО3 в отчетных документах сведения о том, что вывозился мусор с кладбищ, с которых фактически мусор не вывозился, он не знает. Были ли оплачены эти работы ООО ОО «Мегаполис», он не знает (т. 2 л.д. 85-91, 108-109).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 на следствии, из которых следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности являются грузоперевозки. У него в собственности имеется грузовой автомобиль «Урал 5557», №, с манипуляторной установкой, грузоподъемностью 10 тонн.

В 2023 году к нему обратились представители ООО ОО «Мегаполис», после чего он неоднократно оказывал услуги данной организации по вывозу мусора и отходов, в том числе от многоквартирных домов. Услуги он оказывал на основании заключенного договора оказания услуг.

Последний действующий договор на оказание услуг между ним и ООО ОО «Мегаполис» заключен 01.01.2024, согласно которому он обязуется оказать услуги автомобилем Урал с крано-манипулаторной установкой по заявкам ООО ОО «Мегаполис» в период с 01.01.2024 по 31.12.2024. Оплата была почасовая 2 500 рублей в час.

С августа 2024 года он оказывал услуги ООО ОО «Мегаполис» по уборке мусора с кладбищ на территории г. Златоуста. О том, что у ООО ОО «Мегаполис» был заключен муниципальный контракт или иной договор на уборку кладбищ, ему не было известно. Ему звонил сотрудник ООО ОО «Мегаполис» (ФИО21), говорил, что надо поработать по заключенному договору. Они договаривались встретиться на кладбище, чтобы начать работу.

По звонку ФИО21 он на автомобиле «Урал 5557», №, приезжал на кладбище, где его встречал ФИО21 Далее он ехал по основным улицам, где мог проехать, после чего загружал в автомобиль манипулятором мусор, ветки, деревья, венки, памятники и прочее, что было в местах несанкционированных свалок. Он никогда не загружает свой автомобиль более 10 тонн. На каждый его выезд на кладбище по заявке ФИО21 он всегда заполнял путевые листы.

20.08.2024 он ездил на автомобиле «Урал 5557», № на кладбище Орловское, где загружал мусор вперемешку с ветками. Работы он проводил с 09 часов до 20 часов, в течение 11 часов. В путевом листе он написал, что по заявке заказчика, то есть ООО ОО «Мегаполис», осуществлял вывоз веток с кладбища Орловское до полигона. Какой тоннаж он загружал, ему не известно, так как никто не взвешивал на момент погрузки. Тоннаж узнавал только в момент заезда на полигон. Сколько он вывез тонн отходов за 20.08.2024, он не знает, так как у него была почасовая оплата.

Следующий раз он осуществлял ввоз мусора с Орловского и Уреньгинского кладбищ на автомобиле «Урал 5557», №, 21.08.2024. На Орловском и Уреньгинском кладбищах он с помощью манипулятора собирал отходы с несанкционированных свалок, в том числе ветки, венки, памятники. Работы он проводились с 08:30 до 20:00 часов. За это время он выполнил несколько рейсов на полигон, где таким же образом, как и ранее, производилось взвешивание. Сколько тонн он вывез за этот день, он не знает.

Аналогичным образом, по приглашению ФИО21 он проводил работы по сбору отходов и веток на Уреньгинском кладбище 25.10.2024, 30.10.2024 и 12.11.2024. 25.10.2024 работы проводил с 09:00 до 16:20 часов, 30.10.2024 работы проводил с 10:00 до 14:20 часов, 12.11.2024 он проводил работы с 10:00 до 15:00 часов.

В последний день, когда он работал по заявке ООО ОО «Мегаполис» на Уреньгинском кладбище, он не смог попасть на полигон, так как тот был закрыт. В связи с этим ФИО21 дал ему указание, чтобы он выгружал отходы с Уреньгинского кладбища на площадке около кольца Уреньги.

Таким образом, по заявкам ООО ОО «Мегаполис» он работал всего 5 дней, на каждый из которых у него имеется путевой лист. В путевых листах написано, на каких кладбищах он работал и с какого времени. Он выполнил все объемы работ, которые ему поручило ООО ОО «Мегаполис». После ноября 2024 года он не работал с ООО ОО «Мегаполис»

За все время работы с ООО ОО «Мегаполис» он не выезжал ни на Сорочье, ни на Кувашинское, ни на Веселовское кладбище. Никаких работ для ООО ОО «Мегаполис», кроме вывоза отходов на полигон, он не проводил.

Каждый раз, когда он в 2024 году оказывал услуг по вывозу мусора для ООО ОО «Мегаполис», он составлял путевые листы, в которых указывал время своей работы и место, откуда осуществлялся вывоз мусора. За все время сотрудничества с ООО ОО «Мегаполис» он осуществлял вывоз мусора с кладбищ Уреньгинское и Орловское. С других кладбищ города он мусор не вывозил.

Он не стал бы осуществлять вывоз мусора с кладбища «Сорочья гора», так как после дождей он не смог бы заехать в гору на своем автомобиле. В с. Веселовка и с. Куваши он никогда не ездил для вывоза мусора с кладбищ. Если бы он осуществлял вывоз мусора и с других кладбищ, кроме указанных в путевых листах, ООО ОО «Мегаполис» заплатило бы ему больше денег, так как время работы с его стороны тоже увеличилось бы. Он осуществлял вывоз мусора для ООО ОО «Мегаполис» в течение 5 дней. Каждый раз, когда он осуществлял вывоз мусора с кладбищ, кроме последнего, его автомобиль проходил взвешивание для установления массы груза.

В период с августа по ноябрь 2024 года, когда он оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис», он также оказывал услуги и для других организаций, тоже осуществлял вывоз мусора туда же, куда вывозил мусор и для ООО ОО «Мегаполис». С другими организациями он, как и с ООО ОО «Мегаполис», заключал договоры на оказание услуг и также составлял путевые листы (т. 2 л.д. 111-118, 129-130).

В ходе проверки своих показаний на месте ФИО1 указал на участок местности с координатами 55.150730, 59.616659 на территории бывшей свалки Златоустовского городского округа, на котором производилось взвешивание автомобиля «Урал 5557», №, после вывоза мусора с территории кладбищ Златоустовского городского округа. Также ФИО1 указал на участок местности с координатами 55.151076, 59.618032 на территории бывшей свалки Златоустовского городского округа, на котором он осуществлял разгрузку мусора, вывезенного с территории кладбищ Златоустовского городского округа в период с августа по ноябрь 2024 года (т. 2 л.д. 119-128).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24 на следствии, из которых следует, что он работает в должности директора ООО «Экостар». На основании доверенности № 1 от 23.09.2025, выданной директором ООО «Автотрейд 74» ФИО25, он уполномочен представлять интересы ООО «Автотрейд 74» в правоохранительных органах.

ООО «Автотрейд 74» ранее занималось вывозом твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) на территории Златоустовского городского округа. С того момента, как он начал работать в ООО «Экостар», ООО «Автотрейд 74» уже осуществляло деятельность по взвешиванию грузовых автомобилей, вывозящих ТКО и иные отходы с территории Златоустовского городского округа.

Весовая установка ООО «Автотрейд 74» расположена на территории бывшей Златоустовской городской свалки, где находится мусороперегрузочная станция (далее - МПС). На данную станцию автомобили, вывозящие ТКО, с территории Златоустовского городского округа привозят ТКО и другие отходы, откуда уже впоследствии другая подрядная организация вывозит ТКО и другие отходы на полигон для их утилизации. ООО «Автотрейд 74» предоставляет услуги по взвешиванию грузовых автомобилей, загруженных ТКО и другими отходами, более никакой деятельности не осуществляет.

Автомобиль «Урал», государственный регистрационный знак 

<

***>, в 2024 году неоднократно прибывал на МПС, где производилось его взвешивание, что фиксировалось программным обеспечением с отражением даты и времени, веса автомобиля с грузом и без. Указанный автомобиль неоднократно приезжал на МПС, где производилось взвешивание, 20.08.2024, 21.08.2024, 25.10.2024 и 30.10.2024.

Указанным автомобилем 20.08.2024 сделано 4 рейса на МПС со следующими весами груза: 6 650, 7 550, 6 150, 6 200 кг. Всего 20.08.2024 автомобилем «Урал», №, привезено 26 550 кг груза.

Автомобилем «Урал», № 21.08.2024 сделано 5 рейсов на МПС со следующими весами груза: 7 200, 8 550, 7 900, 7 150, 6 500 кг. Всего 21.08.2024 привезено 37 300 кг груза.

Автомобилем «Урал», № 25.10.2024 сделано 3 рейса на МПС со следующими весами груза: 3 300, 4 000, 4 100 кг. Всего 25.10.2024 привезено 11 400 кг груза.

Автомобилем «Урал», № 30.10.2024 сделано 3 рейса на МПС со следующими весами груза: 2 700, 4 350, 4 300 кг. Всего 30.10.2024 привезено 11 350 кг груза.

Автомобиль «Урал», № 12.11.2024 не привозил отходы на МПС.

Общий вес груза, который привезен указанным автомобилем, составляет 86 600 кг.

В программе имеются отметки, что 20.08.2024 и 21.08.2024, что грузоотправителем являлось ООО ОО «Мегаполис». В связи с чем в даты 25.10.2024 и 30.10.2024 не отражен грузоотправитель, ему не известно.

Заезд на территорию МПС один, ни один грузовой автомобиль не мог бы заехать откуда-то еще или просто проехать через КПП, чтобы свободно разгрузиться. Все автомобили без исключения взвешивались с занесением данных через программное обеспечение (т. 2 л.д. 132-136).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26 на следствии, из которых следует, что она является председателем Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа

В период с 21 апреля по 30 июня 2025 года, ею, а также аудитором КСП ФИО27 на основании распоряжения от 11.04.2025 №4-КМ (с изменениями) в соответствии с пунктом 4 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа на 2025 год, утвержденного распоряжением № 40, проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд» в отношении МКУ ЗГО «УЖКХ», предметом которого являлось расходование средств бюджета Златоустовского городского округа, направляемых на закупки в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок и бюджетного законодательства.

В ходе контрольного мероприятия, в том числе проводилась выборочная проверка законности, эффективности и результативности расходов на закупки по муниципальным контрактам, заключенным с ООО ОО «Мегаполис».

В 2024 году ООО ОО «Мегаполис» являлось исполнителем восьми муниципальных контрактов для муниципальных нужд, заключенных МКУ ЗГО «УЖКХ», в том числе Муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024, предметом которого является текущее содержание кладбищ, стоимостью: 1 632 774 рублей; Муниципального контракта №19ЭК от 02.08.2024, предметом которого является ремонт контейнерных площадок, стоимостью 1 280 640 рублей.

В целях выполнения работ по ремонту контейнерных площадок на территории г. Златоуста, МКУ ЗГО «УЖКХ» заключен муниципальный контракт №19ЭК от 02.08.2024 на сумму 1 280,6 тыс. рублей, сроком выполнения работ – до 01.10.2024г.

По условиям технического задания (приложение №1 к Контракту №19ЭК) работы должны быть выполнены на 25 контейнерных площадках. Приемка выполненных работ осуществлена комиссионно. Оплата выполненных работ произведена в полном объеме в сумме 1 280,6 тыс. рублей платежным поручением от 09.10.2024 № 92451 за счет средств местного бюджета, на основании акта о приемке выполненных работ № 99 от 01.10.2024, подписанного электронно-цифровой подписью начальника отдела благоустройство МКУ «УЖКХ» ФИО11 и директором ООО ОО «Мегаполис» ФИО3

В рамках контрольного мероприятия 18.06.2025 ею проведены выборочные контрольные обмеры и визуальный осмотр работ по ремонту контейнерных площадок.

Контрольному обмеру фактического объема работ, выполненных в рамках Контракта №19ЭК, заключенного с ООО ОО «Мегаполис», подлежали работы по следующим адресам контейнерных площадок: ул. 3-я Закаменская, 32; ул. 6-я Закаменская, 46; ул. 6-я Закаменская, 28; ул. 4-я Литейная, 108; ул. Работницы, 3; ул. А. Толстова, 52; ул. Чехова, 45; ул. ФИО41, 42; ул. Ленина, 15; ул. Генераторная, 53, ул. 3-я Закаменская, 5 (11 контейнерных площадок). Обмеры фактически выполненных работ проверены на предмет замены листов и профиля. Объем работ по окраске – не измерялся.

В результате установлено, что на контейнерных площадках, расположенных по адресам:

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 34,8 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 2,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 10,7 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 12,4 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 0,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 9,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,9 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 21 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием.

Основываясь на локальных сметных расчетах № 37, предоставленных МКУ «УЖКХ» в рамках контрольного мероприятия, сметная стоимость оплаченных, но фактически не выполненных работ составила 177 278,98 рублей. Присутствовавший при проведении контрольного обмера и осмотра ФИО3 соглашался с выявленными фактами невыполненных, но оплаченных работ.

Исходя из проведенных контрольных мероприятий установлено, что ФИО3 при выполнении муниципального контракта № 19ЭК, как директор ООО ОО «Мегаполис», похитил бюджетные денежные средства в сумме 177 278,98 рублей путем завышения объемов фактически выполненных работ (т. 2 л.д. 162-169).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 на следствии, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО3, который является директором ООО ОО «Мегаполис». Он периодически оказывает услуги грузоперевозок и различные работы для ООО ОО «Мегаполис» за плату. Договоры с ООО ОО «Мегаполис» он не заключал, договоренность всегда была устная.

В 2024 году к нему обратился ФИО3 с предложением выполнить работы по ремонту контейнерных площадок на территории г. Златоуст Челябинской области. ФИО3 сказал ему, что у него заключен контракт с Администрацией Златоустовского городского округа. ФИО3 показал ему техническое задание, в соответствии с которым нужно было выполнить ремонт мусорных площадок. Данным заданием была предусмотрена замена металлических листов, замятых и загнутых профилей на контейнерных площадках. В техническом задании были указаны материалы и размеры листов. Никаких подписей на техническом задании не было, печатей организаций тоже. По каждой контейнерной площадке был указан адрес расположения, количество металлических листов в квадратах, длина металлического профиля в метрах. Он согласился с предложением ФИО3

С ФИО3 он согласовал вопрос по поводу места приобретения материалов для ремонта контейнерных площадок: металлический профиль – на металлической базе ФИО4, а металлические листы – в организации «Стан». Он лично ездил заказывать строительные материалы в указанные организации. Он заказывал металлические листы и металлический профиль в указанных организациях на основании технического задания, которое ему дал ФИО3 Соответствовало ли это техническое задание условиям контракта, который заключил ФИО3 с Администрацией Златоустовского городского округа, он не знает.

При заказе металлических листов в организации «Стан» он называл размеры листов, которые были предусмотрены техническим заданием, которое ему дал ФИО3 Листы были изготовлены по данным размерам. При заказе металлических листов был выставлен счет на оплату, который оплачивало ООО ОО «Мегаполис». Металлические листы были разного профиля и размера, так как на разных контейнерных площадках были установлены разные листы. После того как металлические листы были изготовлены, он на своем автомобиле забрал их с места выдачи заказа.

Металлические профили заказывались аналогичным образом на металлобазе ФИО4. Количество металлических профилей он заказывал исходя из длины профиля, предусмотренной техническим заданием, которое ему дал ФИО3 Оплата производилась банковским переводом со счета ООО ОО «Мегаполис». Металлические профили для выполнения работ были разной ширины. После того как металлические профили были изготовлены, он на своем автомобиле забрал их с места выдачи заказа.

После того как материалы были изготовлены, они с братом ФИО8 осуществили ремонт контейнерных площадок по адресам, которые были указаны в техническом задании. ФИО3 осуществлял приемку выполненных работ вместе с представителем Администрации Златоустовского городского округа.

ФИО3 заплатил ему за выполненные работы наличными денежными средствами. Какую сумму тот ему заплатил, он в настоящее время не помнит. Половину денежных средств, которые ему заплатил ФИО3, он наличными передал ФИО8

В летний период 2025 года ему позвонил ФИО3 и попросил поприсутствовать при осмотре контейнерных площадок, которые он ремонтировал вместе с ФИО8 Он, ФИО3, женщина и мужчина объехали около 10 контейнерных площадок. Мужчина и женщина производили замеры металлических листов и профилей. Те сказали, что якобы размеры металлических листов и профилей не совпадают с размерами, предусмотренными техническим заданием. Он был не согласен с ними, потому что материалы он заказывал по размерам, которые ему предоставил ФИО3 Металлические листы, которые были приобретены, практически не резались, а если подрезались, то незначительно. Металлические профили подрезались в необходимом количестве. Учитывая, что указанными мужчинами и женщиной было выявлено, что размеры металлических листов и металлических профилей, с их слов, не совпадают с размерами, которые были предусмотрены Техническим заданием к муниципальному контракту, он полагает, что ФИО3 дал ему для заказа материалов размеры, которые меньше, чем фактически были предусмотрены Техническим заданием к муниципальному контракту (т. 2 л.д. 170-172).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 на следствии, из которых следует, что осенью 2024 года его брат ФИО7 предложил ему помочь ему в ремонте контейнерных площадок на территории г. Златоуст Челябинской области. Со слов ФИО7 ему стало известно, что его знакомый ФИО3 заключил муниципальный контракт на ремонт контейнерных площадок. ФИО3 дал ФИО7 лист с распечаткой, на котором были указаны адреса, где необходимо было произвести ремонт, количество металлических листов и металлических профилей, подлежащих замене. Лист, который дал ФИО3, был без подписей. Соответствовал ли объем работ и материалов, который им предоставил ФИО3, объему работ и материалов, предусмотренному муниципальным контрактом, он не знает.

Они с ФИО7 посчитали количество материалов, которое необходимо, после чего ФИО7 в организации «Стан» заказал металлические листы, а у ИП ФИО4 на металлобазе заказал металлический профиль. Металлические листы были изготовлены по индивидуальным размерам для конкретных площадок, так как для ремонта каждой площадки требовалось изготовление металлических листов по определенным размерам. Металлические профили продаются поштучно, длиной шесть метров каждый, независимо от разновидности профиля. Количество металлических профилей заказывалось исходя из длины профиля, который нужно было заменить по объемам, представленным ФИО3 После того как ФИО7 заказал материалы, те оплачивались организацией ФИО3 После того как материалы были изготовлены, они на автомобиле ФИО7 забрали их с выдачи заказов. После того как материалы были изготовлены, они с ФИО7 осуществили ремонт контейнерных площадок по адресам, которые им предоставил ФИО3 Металлические листы и металлические профили были заменены на контейнерных площадках в тех объемах, которые предоставил ФИО3 (т. 2 л.д. 174-175).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО28 на следствии, из которых следует, что с 2024 года он состоял в должности начальника отдела контрактной службы МКУ ЗГО «УЖКХ». Отступать от условий контракта подрядчик имел право только по согласованию с представителями МКУ ЗГО «УЖКХ». Акт выполненных работ по муниципальному контракту составлял подрядчик. Объем выполненных работ по муниципальному контракту должен был проверяться в соответствии с техническим заданием. Соответствовал ли объем выполненных подрядчиком работ условиям муниципального контракта, он ответить затрудняется (т. 2 л.д. 200-205).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29 на следствии, из которых следует, что она состоит в должности заместителя руководителя по финансам-главного бухгалтера МКУ ЗГО «УЖКХ». МКУ ЗГО «УЖКХ» финансируется из бюджета Златоустовского городского округа. Денежные средства на реализацию целей и задач МКУ ЗГО «УЖКХ» выделяются ежегодно в пределах установленных лимитов. При этом денежные средства могут выделяться не один раз в год, а по мере необходимости. Денежные средства, выделенные МКУ ЗГО «УЖКХ» на цели деятельности учреждения, аккумулируются на едином лицевом счете Финансового управления Златоустовского городского округа, открытом в отделении Челябинского банка России УФК по Челябинской области. При оплате работ подрядчикам по муниципальным контрактам, заключенным МКУ ЗГО «УЖКХ», списание денежных средств производится с лицевого счета МКУ ЗГО «УЖКХ», открытого в Финансовом управлении Златоустовского городского округа.

Оплата работ по муниципальным контрактам, заключенным МКУ ЗГО «УЖКХ», производится после приемки выполненных работ сотрудниками МКУ ЗГО «УЖКХ», ответственными по муниципальному контракту. Документы о приемке работ принимаются МКУ ЗГО «УЖКХ» в Единой информационной системе при заключении контракта путем проведения электронных торгов. После приемки работ сотрудник МКУ ЗГО «УЖКХ», ответственный по муниципальному контракту, передает документы в печатном виде руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ», который ставит свою резолюцию об оплате работ. Для осуществления перечисления денежных средств в бухгалтерию МКУ ЗГО «УЖКХ» передаются акт приемки выполненных работ, счет или счет-фактура, акты о приемке выполненных работ КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. После этого на основании данных документов сотрудники бухгалтерии МКУ ЗГО «УЖКХ» в программе «АЦК-финансы» формируют заявку на оплату расходов. Затем сотрудник Финансового управления Златоустовского городского округа проверяет документы, после чего в программе «АЦК-финансы» формируется платежное поручение. Платежное поручение подписывается электронной подписью руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ», после чего платежное поручение направляется в отделение Челябинского банка России, и осуществляется перечисление денежных средств на счет подрядчика, с которым у МКУ ЗГО «УЖКХ» заключен муниципальный контракт.

Организация ООО ОО «Мегаполис» ей знакома. С данной организацией у МКУ ЗГО «УЖКХ» было заключено несколько муниципальных контрактов, в том числе контракты на уборку кладбищ, расположенных на территории Златоустовского городского округа, и на ремонт контейнерных площадок. Оплата по муниципальным контрактам, заключенным между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» на уборку кладбищ и на ремонт контейнерных площадок, осуществлялась описанным выше способом. После приемки выполненных работ сотрудниками МКУ ЗГО «УЖКХ» документы, а именно акты выполненных работ, счета или счета-фактуры, акты о приемке выполненных работ КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 были предоставлены сначала экономисту МКУ ЗГО «УЖКХ», а затем в бухгалтерию МКУ ЗГО «УЖКХ». На основании указанных документов в программе «АЦК-финансы» была сформирована заявка на оплату, после чего были сформированы платежные поручения, и было произведено перечисление денежных средств на счет ООО ОО «Мегаполис». В случае, если ООО ОО «Мегаполис» ввело в заблуждение сотрудников МКУ ЗГО «УЖКХ» и предъявило к оплате фактически невыполненные работы, и данные работы были оплачены, ущерб в результате оплаты невыполненных работ причинен бюджету Златоустовского городского округа (т. 2 л.д. 212-213).

Также виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается и письменными материалами дела, в том числе:

- копией путевого листа грузового автомобиля от 20.08.2024, согласно которому ФИО1 на автомобиле марки «Урал», №, 20.08.2024 с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис» по вывозу веток по маршруту: кладбище «Орловское» – полигон (т. 1 л.д. 177);

- копией путевого листа грузового автомобиля от 21.08.2024, согласно которому ФИО1 на автомобиле марки «Урал», №, 21.08.2024 с 08 час. 30 мин. до 20 час. 00 мин. оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис» по вывозу веток по маршруту: кладбище «Орловское», кладбище «Уреньгинское» – полигон (т. 1 л.д. 178);

- копией путевого листа грузового автомобиля от 25.10.2024, согласно которому ФИО1 на автомобиле марки «Урал», №, 25.10.2024 с 09 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис» по вывозу веток по маршруту: кладбище «Уреньгинское» – полигон (т. 1 л.д. 181);

- копией путевого листа грузового автомобиля от 30.10.2024, согласно которому ФИО1 на автомобиле марки «Урал», №, 30.10.2024 с 10 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис» по вывозу веток по маршруту: кладбище «Уреньгинское» – полигон (т. 1 л.д. 182);

- копией путевого листа грузового автомобиля от 12.11.2024, согласно которому ФИО1 на автомобиле марки «Урал», №, 12.11.2024 с 10 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. оказывал услуги для ООО ОО «Мегаполис» по сбору веток на кладбище «Уреньгинское» (т. 1 л.д. 185);

- протоколом обыска от 30.05.2025, согласно которому в ООО ОО «Мегаполис» по адресу: 

<

...>, изъято: Муниципальный контракт №37ЭК на выполнение работ (проект) на 12 листах; Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту №37ЭК от 11 сентября 2024 года, счета на оплату и акты на 9 листах; Муниципальный контракт №101ЭА от 11.07.2024 г. на 12 листах.; Муниципальный контракт №40ЭА без даты на 22 листах; Соглашение о расторжении муниципального контракта №40ЭА от 26.03.2023 на 1 листе; Муниципальный контракт №20ЭА от 13.03.2024 на 17 листах; Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе; Копия уведомления о заключении контракта № 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе; Дополнительное соглашение № 3 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024г на 1 листе; Счет на оплату № 4 от 30 июня 2024 года на сумму 1282500,00 на 1 листе; Муниципальный контракт №19ЭК от 02.08.2024 на 18 листах; Акт №99 от 1 октября 2024 г. на 2 листах; Счет на оплату №8 от 1 октября 2024 г. на 2 листах; Муниципальный контракт №62ЭК от 22.01.2025 на 65 листах; Договор об оказании услуг № П-1248/25 от 29.01.2025 на 9 листах; Договор об оказании услуг № УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах; Адресный перечень на 4 листах; Фотоизображения блокнота на 7 листах; Выписка из реестра лицензий № 107712 по состоянию на 14.01.2025 на 4 листах; Лицензия №7400380 от 17.02.2017 на 5 листах; Порядок обмена электронными документами на 1 листе; Договор № 102 от 20.06.2024 на 4 листах между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис»; Проект муниципального контракта № 20ЭА на выполнение работ с приложениями на 17 листах; Муниципальный контракт № 69ЭК от 15.12.2023 с приложениями на 15 листах; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на 1 листе; Решение № 1 единственного учредителя ООО ОО «Мегаполис» от 24.12.2018; Свидетельство о постановке на учет ООО ОО «Мегаполис» в налоговом органе по месту нахождения на 1 листе; Устав ООО ОО «Мегаполис» на 6 листах; Договор № 1 на оказание услуг авто и спецтехникой от 01.01.2024 на 2 листах; Решение о проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям от 15.04.2024 № ПЛ-001662-1-РЕ-02 на 2 листах; Уведомление о предоставлении лицензии от 27.04.2024 на 2 листах; Выписка из реестра лицензий № 109299 на 3 листах; Договор аренды №03/01 от 01.03.2024 на 4 листах; Договор № КРБ 03516-25 от 15.04.2025 на 8 листах; Платежное поручение № 339 от 02.09.2024, на 1 листе; Договор оказания услуг по взвешиванию от 01.05.2024 на 1 листе; Реестр талонов приема-сдачи отходов за период с 11.05.2024 по 13.05.2024 на 1 листе; Договор об оказании услуг № П-1101/24 от 18.06.2024 на 21 листе; Договор об оказании услуг №УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах; Договор № КРБ 03020-24 от 12.04.2024 на 7 листах; Акт № 14 от 15.05.2024 на 1 листе; Счет на оплату № 14 от 15.05.2024 на 1 листе; Путевой лист от 10.05.2024 на 1 листе; Путевой лист от 29.05.2024 на 1 листе; Путевой лист от 11.05.2024 на 1 листе; Путевой лист от 15.05.2024 на 1 листе; Акт №19 от 31.05.2024 на 1 листе; Счет на оплату № 19 от 31.05.2024 на 1 листе; Путевой лист от 28.05.2024; Счет на оплату № 32 от 31.08.2024 на 1 листе; Акт № 32 от 31.08.2024 на 1 листе; Талоны путевых листов на 4 листах; Акт № 43 от 30.10.2024 на 1 листе; Счет на оплату № 43 от 30.10.2024 на 1 листе; Акт № 45 от 12.11.2024 на 1 листе; Счет на оплату № 45 от 12.11.2024 на 1 листе; Талон путевого листа на 1 листе; Договор подряда № б/н от 02.09.2024 на 5 листах; Сведения о штатных сотрудниках ООО ОО «Мегаполис» на 1 листе; Муниципальный контракт № 111ЭА от 05.08.2025 на 41 листе; Копия уведомления ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 о невозможности выполнения пункта о вывозе отходов для временного хранения из контракта №111ЭА от 05.08.2024 в связи с закрытием площадки для временного хранения отходов; Уведомление ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 о возможном дополнительном соглашении на «Валку деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь)» в диаметре свыше 36 см; Копия акта приема-сдачи отходов к договору №05020-24 от 12.04.2024; Справка о стоимости выполненных работ и затрат на 05.09.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО; Счет на оплату №6 от 05.09.2024; Акт №90 от 05.09.2024; Акт о приемке выполненных работ за октябрь 2024 г (2 экземпляра); Акт о приемке выполненных работ за август 2024 г. (2 экземпляра); Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 31.08.2024 на 1 листе; Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 10.12.2024 на 2 листах; Соглашение о расторжении муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024; Копия требования о предоставлении сведений, документов из прокуратуры РФ адресованное директору ООО «Мегаполис» ФИО3 на 1 листе (т. 3 л.д. 107-111);

- протоколом обыска от 07.07.2025, согласно которому в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъято: договор купли-продажи квартиры от 12.09.2024 между ФИО30 и ФИО3 на 1 листе; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на 3 листах; сотовый телефон модели: Iphone 13 Pro, серийный номер: №, IMEI: №, № (т. 3 л.д. 116-120);

- протоколом осмотра документов от 21.12.2025, согласно которому осмотрены:

Договор купли-продажи квартиры от 12.09.2024 между ФИО30 и ФИО3 на 1 листе.

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на 3 листах.

Муниципальный контракт №37ЭК на выполнение работ (проект) на 12 листах.

Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту №37ЭК от 11 сентября 2024 года, счета на оплату и акты на 9 листах.

Муниципальный контракт №101ЭА от 11.07.2024 г. на 12 листах.

Муниципальный контракт №40ЭА без даты на 22 листах

Соглашение о расторжении муниципального контракта №40ЭА от 26.03.2023 на 1 листе.

Муниципальный контракт №20ЭА от 13.03.2024 на 17 листах

Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе.

Копия уведомления о заключении контракта № 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе.

Дополнительное соглашение №3 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024г на 1 листе.

Счет на оплату№ 4 от30 июня 2024 года на сумму 1282500,00 на 1 листе.

Муниципальный контракт № 19ЭК от 02.08.2024 на 18 листах, согласно которому МКУ ЗГО «УЖКХ» (Заказчик) заключило контракт с ООО ОО «МЕГАПОЛИС» (Подрядчик).

Договор об оказании услуг № П-1248/25 от 29.01.2025 на 9 листах.

Договор об оказании услуг № УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах.

Адресный перечень на 4 листах.

Фотоизображения блокнота на 7 листах.

Выписка из реестра лицензий № 107712 по состоянию на 14.01.2025 на 4 листах.

Лицензия №7400380 от 17.02.2017 на 5 листах.

Порядок обмена электронными документами на 1 листе.

Договор № 102 от 20.06.2024 на 4 листах между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис».

Проект муниципального контракта № 20ЭА на выполнение работ с приложениями на 17 листах.

Муниципальный контракт № 69ЭК от 15.12.2023 с приложениями на 15 листах.

Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на 1 листе.

Решение № 1 единственного учредителя ООО ОО «Мегаполис» от 24.12.2018.

Свидетельство о постановке на учет ООО ОО «Мегаполис» в налоговом органе по месту нахождения на 1 листе.

Устав ООО ОО «Мегаполис» на 6 листах.

Договор № 1 на оказание услуг авто и спецтехникой от 01.01.2024 на 2 листах между ИП ФИО1 (Исполнитель) и ООО ОО «Мегаполис» (Заказчик).

Решение о проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям от 15.04.2024 № ПЛ-001662-1-РЕ-02 на 2 листах.

Уведомление о предоставлении лицензии от 27.04.2024 на 2 листах.

Выписка из реестра лицензий № 109299 на 3 листах.

Договор аренды №03/01 от 01.03.2024 на 4 листах.

Договор № КРБ 03516-25 от 15.04.2025 на 8 листах.

Платежное поручение № 339 от 02.09.2024, на 1 листе.

Договор оказания услуг по взвешиванию от 01.05.2024 на 1 листе.

Реестр талонов приема-сдачи отходов за период с 11.05.2024 по 13.05.2024 на 1 листе.

Договор об оказании услуг №П-1101/24 от 18.06.2024 на 21 листе.

Договор об оказании услуг №УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах.

Договор № КРБ 03020-24 от 12.04.2024 на 7 листах.

Акт № 14 от 15.05.2024 на 1 листе.

Счет на оплату № 14 от 15.05.2024 на 1 листе.

Путевой лист от 10.05.2024 на 1 листе.

Путевой лист от 29.05.2024 на 1 листе.

Путевой лист от 11.05.2024 на 1 листе.

Путевой лист от 15.05.2024 на 1 листе.

Акт №19 от 31.05.2024 на 1 листе.

Счет на оплату № 19 от 31.05.2024 на 1 листе.

Путевой лист от 28.05.2024.

Счет на оплату № 32 от 31.08.2024 на 1 листе.

Акт № 32 от 31.08.2024 на 1 листе.

Талоны путевых листов на 4 листах.

Акт № 43 от 30.10.2024 на 1 листе.

Счет на оплату № 43 от 30.10.2024 на 1 листе.

Акт № 45 от 12.11.2024 на 1 листе.

Счет на оплату № 45 от 12.11.2024 на 1 листе.

Талон путевого листа на 1 листе.

Договор подряда № б/н от 02.09.2024 на 5 листах.

Сведения о штатных сотрудниках ООО ОО «Мегаполис» на 1 листе.

Муниципальный контракт № 111ЭА от 05.08.2025 на 41 листе.

Копия уведомления ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 о невозможности выполнения пункта о вывозе отходов для временного хранения из контракта №111ЭА от 05.08.2024 в связи с закрытием площадки для временного хранения отходов.

Уведомление ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 о возможном дополнительном соглашении на «Валку деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь)» в диаметре свыше 36 см.

Копия акта приема-сдачи отходов к договору №05020-24 от 12.04.2024.

Справка о стоимости выполненных работ и затрат на 05.09.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО в размере 653177,64 руб.

Счет на оплату №6 от 05.09.2024 г. на сумму 653177,64 руб.

Акт №90 от 05.09.2024 г. на сумму 653177,64 руб.

Акт о приемке выполненных работ за октябрь 2024 г. (2 экземпляра).

Акт о приемке выполненных работ за август 2024 г., составленный 05.09.2024 (2 экземпляра).

Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 31.08.2024 на 1 листе.

Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 10.12.2024 на 2 листах.

Соглашение о расторжении муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024.

копия требования о предоставлении сведений, документов из прокуратуры РФ адресованное директору ООО «Мегаполис» ФИО3 на 1 листе (т. 3 л.д. 155-166);

- протоколом обыска от 28.05.2025, согласно которому в МКУ ЗГО «УЖКХ» по адресу: 

<

...>, изъято: блокнот выдачи талонов на место (площадку) временного хранения, сшивка документов по муниципальному контракту № 40 ЭА на 114 листах, документы по 2-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и 39 до дома № 41, Приказы о принятии на работу, должностные инструкции, трудовые договоры, приказ об увольнении на ФИО44, ФИО9, ФИО10 в сшивке на 26 листах, муниципальный контракт № 37ЭК на выполнение работ с прилагающимися документами в сшивке на 38 листах, документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту №111 ЭА от 05.08.2024 на 63 листах, Муниципальный контракт № 62 ЭК от 22.01.2020, заключенный между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» с приложенными документами на 83 листах, документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 62 ЭК от 22.01.2025 на 63 листах, документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 102 от 20.06.2025 на 31 листе, Общий журнал работ № 1/24; документы по муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ в сшивке на 28 листах, документы по 1-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и № 39 до дома № 41 в сшивке на 73 листах, общий журнал работ № 1 (т. 3 л.д. 174-179);

- протоколом осмотра документов от 21.12.2025, согласно которому осмотрено:

блокнот выдачи талонов на место (площадку) временного хранения;

сшивка документов по муниципальному контракту № 40 ЭА на 114 л;

документы по 2-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и 39 до дома № 41;

приказы о принятии на работу, должностные инструкции, трудовые договоры, приказ об увольнении на ФИО44, ФИО9, ФИО10 в сшивке на 26 листах;

муниципальный контракт № 37ЭК на выполнение работ с прилагающимися документами в сшивке на 38 листах;

документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 111 ЭА от 05.08.2024 на 63 листах:

- письмо от директора ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 от 15.11.2024 на 1 листе;

- мотивированный отказ директору ООО «Мегаполис» ФИО3 от 12.11.24 № 4098/УЖКХ на 2 листах;

- копия счета-фактуры № 114 от 05.11.2024;

- мотивированный отказ ООО «ЦКС» от 16.08.24 № 32/2/УЖКХ на 1 листе, подписанный начальником отдела благоустройства ФИО11;

- письмо от индивидуального предпринимателя ФИО2 начальнику отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11 исх. № 54 от 17.06.2024 на 1 листе о направлении коммерческого предложения;

- письмо от директора ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 от 29.10.2024 на 1 листе;

- копия соглашения от 25.12.2024 о расторжении муниципального контракта № 111 ЭА от 05.08.2024г. на оказание услуг на 1 листе, согласно которому стороны пришли к соглашению о расторжении муниципального контракта № 111 ЭА от 05.08.2024 в связи с истечением срока контракта. Фактически оказанные услуги по контракту приняты заказчиком на основании актов выполненных работ № 1 от 05.09.24, № 1 от 03.10.24, № 1 от 05.11.24, № 1 от 10.12.2024. Обязательства по контракту Сторонами исполнены на сумму 1 632 774 рубля 00 копеек. Обязательства в оставшейся части на сумму 335 227 рублей 67 копеек стороны прекращают.

- копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе;

- копия акта № 132 от 11.12.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 323 847,98 рублей.

- копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.11.2024 по 10.12.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 323847,98 рублей.

- копия счета на оплату № 12 от 11.12.2024 на 1 листе на сумму 323847,98 рублей, выставленного ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024;

- копия справки Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 10.12.2024 на 2 листах, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» осуществило вывоз мусора с территорий кладбищ Златоустовского городского округа общей массой 257,900 тонн;

- копия акта о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 на 5 листах за отчетный период с 01.11.2024 по 10.12.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО. Стоимость работ по акту 323847,98 рублей;

- копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе по документу о приемке № 132 от 12.12.24;

- копия решения приемочной комиссии на 1 листе в соответствии с документом о приемке № 132 от 12.12.2024;

- счет на оплату № 12 от 11.12.2024 на 1 листе на сумму 323847,98 рублей, выставленный ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024;

- акт №132 от 11.12.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 323 847,98 рублей;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.11.2024 по 10.12.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 323847,98 рублей;

- копия счета-фактуры № 132 от 12.12.2024 на 1 листе на сумму 323847,98 рублей;

- копия акта о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 на 3 листах за отчетный период с 01.11.2024 по 10.12.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО. Стоимость работ по акту 323847,98 рублей;

- копия счета-фактуры № 132 от 12.12.2024 на 1 листе на сумму 323847,98 рублей;

- копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе по документу о приемке № 105 от 04.10.24;

- копия решения приемочной комиссии на 1 листе в соответствии с документом о приемке № 105 от 04.10.2024;

- копия акта № 105 от 03.10.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 637 133,40 рублей;

- копия счета на оплату № 9 от 03.10.2024 на 1 листе на сумму 637 133,40 рублей, выставленный ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024;

- копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.09.2024 по 30.09.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 637133,4 рублей;

- копия акта о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 на 4 листах за отчетный период с 01.09.2024 по 30.09.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО. Стоимость работ по акту 637133,4 рублей;

- копия решения приемочной комиссии на 1 листе в соответствии с документом о приемке № 90 от 13.09.2024;

- копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе по документу о приемке № 90 от 13.09.24;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 на 1 листе за отчетный период с 06.08.2024 по 31.08.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 653177,64 рублей;

- копия справки Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 31.08.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» осуществило вывоз мусора с территорий кладбищ Златоустовского городского округа общей массой 63,750 тонн;

- копия счета на оплату № 6 от 05.09.2024 на 1 листе на сумму 653 177,64 рублей, выставленный ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024;

- копия акта № 90 от 05.09.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 637 177,64 рублей;

- копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 на 1 листе за отчетный период с 06.08.2024 по 31.08.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 653177,64 рублей;

- копия акта о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 на 3 листах за отчетный период с 06.08.2024 по 31.08.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО. Стоимость работ по акту 653177,64 рублей;

- копия решения приемочной комиссии на 1 листе в соответствии с документом о приемке № 114 от 12.11.2024;

- копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе по документу о приемке № 114 от 12.11.24;

- копия счета-фактуры № 114 от 12.11.2024 на 1 листе на сумму 18614,98 рублей;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.10.2024 по 31.10.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 18614,98 рублей;

- копия акта о приемке выполненных работ за октябрь 2024 г. № 1 от 05.11.2024 на 2 листах за отчетный период с 01.11.2024 по 31.11.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО. Стоимость работ по акту 18614,98 рублей;

- копия счета-фактуры № 114 от 12.11.2024 на 1 листе на сумму 18614,98 рублей;

- мотивированный отказ директору ООО «Мегаполис» ФИО3 от 12.11.24 на 1 листе;

- счет на оплату № 11 от 31.10.2024 на 1 листе на сумму 18 614,98 рублей, выставленный ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024;

- акт № 114 от 31.10.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 18 614,98 рублей;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.10.2024 по 31.10.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 18614,98 рублей;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе за отчетный период с 01.10.2024 по 31.10.2024, согласно которой ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ ЗГО на сумму 18614,98 рублей;

- акт № 114 от 31.10.2024 на 1 листе, согласно которому ООО ОО «Мегаполис» выполнены работы по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 на сумму 18 614,98 рублей;

- счет на оплату № 11 от 31.10.2024 на 1 листе на сумму 18 614,98 рублей, выставленный ООО ОО «Мегаполис» МКУ ЗГО «УЖКХ» за выполнение работ по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024.

Муниципальный контракт № 62 ЭК от 22.01.2020, заключенный между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» с приложенными документами на 83 листах.

Документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 62 ЭК от 22.01.2025 на 63 листах.

Документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 102 от 20.06.2025 на 31 листе.

Общий журнал работ № 1/24; документы по муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ в сшивке на 28 листах.

Документы по 1-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и № 39 до дома № 41 в сшивке на 73 листах.

Общий журнал работ № 1 (т. 3 л.д. 180-189);

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2025, согласно которому осмотрен CD-R-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий детализации абонентских соединений по номерам: № принадлежащему ФИО1; №, принадлежащему ФИО21; №, принадлежащему ФИО31; №, принадлежащему ФИО3; №, принадлежащему ФИО32 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 220-221);

- протоколом осмотра предметов от 02.01.2026, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ПАО ВТБ, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3 (т. 3 л.д. 226-231);

- протоколом осмотра предметов от 02.01.2026, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ПАО Сбербанк, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3 и ФИО11 (т. 3 л.д. 236-242);

- протоколом осмотра документов от 03.01.2026, согласно которому осмотрено: справка о наличии счетов (специальных банковских счетов), выписка по операциям на счете (специальном банковском счете), открытом на ФИО3, представленные АО «Кредит Европа Банк (Россия)» (т. 3 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предметов от 03.01.2026, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ПАО «Банк Уралсиб», содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО11 (т. 4 л.д. 3-8);

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2026, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный АО «Альфа-Банк», содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ООО ОО «Мегаполис» ИНН 

<

***>.

В ходе осмотра выписки о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.01.2023 по 26.05.2025 обнаружены следующие операции по банковскому счету, имеющие значение для уголовного дела:

- 27.09.2024 с банковского счета Финансового управления ЗГО (МКУ ЗГО «УЖКХ») № через отделение Челябинского банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, корреспондентский счет банка № перечислены денежные средства ООО ОО «Мегаполис» в сумме 653 177 рублей 64 копейки с назначением платежа «(121-0605-0910100800-244}=653177.64}:02693040700)БО 1954 Опл.за вып.работ по текущему содержанию кладбищ мк 111ЭА от 05.08.24. КС2 1 от 05.09.24. КС3 1 от 05.09.24. документ о приемке 90 от 13.09.24 без НДС»;

- 09.10.2024 с банковского счета Финансового управления ЗГО (МКУ ЗГО «УЖКХ») № через отделение Челябинского банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, корреспондентский счет банка № перечислены денежные средства ООО ОО «Мегаполис» в сумме 1 280 640 рублей 00 копеек с назначением платежа «(121-0605-0910100800-244}=1280640}:02693040700)БО 3443 Опл.за вып.раб.по ремонту контейнерн.площадок мк 19ЭКот02.08.24. акт о приемке вып. работ 99 от 01.10.24. счет 8 от 30.09.24 без НДС»;

- 11.10.2024 с банковского счета Финансового управления ЗГО (МКУ ЗГО «УЖКХ») № через отделение Челябинского банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, корреспондентский счет банка № перечислены денежные средства ООО ОО «Мегаполис» в сумме 637 133 рубля 40 копеек с назначением платежа «(121-0605-0910100800-244}=637133.4}:02693040700)БО 1954 Опл.за вып.работ по текущему содержанию кладбищ мк 111ЭА от 05.08.24. КС2 1 от 03.10.24. КС3 2 от 03.10.24. документ о приемке 105 от 04.10.24 без НДС»;

- 22.11.2024 с банковского счета Финансового управления ЗГО (МКУ ЗГО «УЖКХ») № через отделение Челябинского банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, корреспондентский счет банка № перечислены денежные средства ООО ОО «Мегаполис» в сумме 18 614 рублей 98 копеек с назначением платежа «(1№-244}=18614.98}:02693040700) БО 1954 Опл.за вып.раб.по текущ.содерж.кладбищ мк 111ЭА от 05.08.24. КС2 1 от 05.11.24. КС3 3 от 05.11.24. док. о приемке 114 от 12.11.24 без НДС»;

- 19.12.2024 с банковского счета Финансового управления ЗГО (МКУ ЗГО «УЖКХ») № через отделение Челябинского банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, корреспондентский счет банка № перечислены денежные средства ООО ОО «Мегаполис» в сумме 323 847 рублей 98 копеек с назначением платежа «(121-0605-0910100800-244}=323847.98: 02693040700) БО 1954 Опл.за вып.раб.по текущ.содерж.кладбищ мк 111ЭА от 05.08.24. КС2 1 от 10.12.24. КС3 4 от 10.12.24. док. о приемке 132 от 12.12.24 без НДС» (т. 4 л.д. 13-19);

- протоколом осмотра предметов от 08.01.2026, согласно которому осмотрен CD-R-диск №74020-1/72дсп, представленный Межрайонной ИФНС России №27 по Челябинской области, на котором содержится копия регистрационного дела ООО ОО «Мегаполис» ИНН 

<

***> (т. 4 л.д. 24-54);

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2025, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ООО «Автотрейд 74», содержащий реестр взвешиваний автомобиля «Урал» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 4 л.д. 186-197);

- справкой №541 об исследовании документов в отношении ООО ОО «Мегаполис» от 01.09.2025, согласно которой на расчетный счет ООО ОО «Мегаполис» №, открытый в АО «Альфа-Банк» поступили денежные средства: по муниципальному контракту № 19ЭК от 02.08.2024 по ремонту контейнерных площадок на сумму 1 280 640 рублей; по муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 по текущему содержанию кладбищ на сумму 1 632 774 рубля (т. 5 л.д. 80-85);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2026, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий сведения по операциям поступления и списания денежных средств по расчетному счету ООО ОО «Мегаполис» №, открытому в АО «Альфа-Банк», полученный в ходе исследования документов (т. 5 л.д. 86-88);

- справкой №769 об исследовании документов в отношении ООО ОО «Мегаполис» от 08.12.2025, согласно которой в результате проведения исследования материалов в отношении ООО ОО «Мегаполис», за период с 05.08.2024г. по 31.12.2024г. установлено следующее.

Согласно предоставленным на исследование: Локальному сметному расчету №1 (форма 4т) - Приложение №2 к контракту №111ЭА на выполнение работ от 05.08.2024г.; Актам о приемке выполненных работ (форма КС-2) за август №1 от 05.09.2024г., за сентябрь №1 от 03.10.2024г., за октябрь №1 от 05.11.2024г., за ноябрь-декабрь №1 от 10.12.2024г. общий объём работ, учитываемый в Актах о приемке выполненных работ (форма КС-2) ООО ОО «Мегаполис» по текущему содержанию территории кладбищ Муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024г. при перевозке 214,0255 тонн груза автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20км; по погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой в ручную; по погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 составляет 82 255,58 рублей (прямые затраты в текущих ценах).

В итоговой части Актов выполненных работ ООО ОО «Мегаполис» по текущему содержанию территории кладбищ отдельной строкой не указаны: сметная стоимость по перевозке грузов, накладные расходы по погрузке, сметная прибыль по ней. В ходе проведения исследования согласно основаниям, указанным в Локальной смете, произведен расчет накладных расходов в размере 59 650,32 рублей, сметной прибыли в размере 35 790,19 рублей.

Таким образом, предъявленная к оплате стоимость работ по перевозкам и погрузкам с учетом тендерного коэффициента (ТК), согласно расчету, указанному в Локальной смете, в текущих ценах составляет 186 018,47 рублей ((82 255,58 + 59 650,32+35 790,19)* ТК).

Согласно представленным на исследование: путевым листам грузового автомобиля Урал 5557 № ИП ФИО1 от 20.08.2024г., от 21.08.2024г., от 25.10.2024г., от 30.10.2024г., от 12.11.2024г., а также реестром взвешиваний (представлен ООО «Автотрейд 74»), протоколам допроса свидетелей общий объём работ, выполненный ООО ОО «Мегаполис» по текущему содержанию территории кладбищ Муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024г. при перевозке 103,3 тонн груза автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20км; по погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой в ручную; по погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, составляет 24 398,18 рублей (прямые затраты в текущих ценах).

Согласно основаниям, указанным в Локальной смете, произведен расчет накладных расходов в размере 13 487,75 рублей, сметной прибыли в размере 8 092,65 рублей.

Таким образом, общий объём работ, выполненный ООО ОО «Мегаполис» по перевозкам и погрузкам с учетом тендерного коэффициента (ТК), согласно расчету, указанному в Локальной смете, в текущих ценах составляет 48 131,98 рублей ((24 398,18 + 13 487,75+8 092,65)* ТК).

Расхождение между объемом работ по текущему содержанию территории кладбищ «Сорочья гора», «Орловское», «Уреньгинское», кладбища село Куваши, кладбища село Веселовка в летний период (перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км; погрузочно-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой в ручную; погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3), оплаченным ООО ОО «Мегаполис» по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 и фактически выполненным объемом работ (в прямых затратах в текущих ценах) составляет 57 857,40 рублей (82.255,58 - 24 398,18), где:

- 82.255,58 рублей – общий объём работ (в прямых затратах в текущих ценах), предъявленный к оплате и оплаченный ООО ОО «Мегаполис» по текущему содержанию территории кладбищ Муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024г. при перевозке и погрузке 214,0255 тонн груза;

- 24 398,18 рублей - общий объём работ (в прямых затратах в текущих ценах), выполненный ООО ОО «Мегаполис» по текущему содержанию территории кладбищ Муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024г. при перевозке и погрузке 103,3 тонн груза.

Согласно основаниям, указанным в Локальной смете, произведен расчет накладных расходов по погрузочным работам в размере 46 162,57 рублей, сметной прибыли по погрузочным работам в размере 27 697,54 рублей и расхождение по перевозкам и погрузкам с учетом тендерного коэффициента (ТК), согласно расчету, указанному в Локальной смете, в текущих ценах составляет 137 886 рублей 49 копеек ((57 857,40+46 162,57+27 697,54)* ТК).

Таким образом, расхождение между объемом работ по текущему содержанию территории кладбищ «Сорочья гора», «Орловское», «Уреньгинское», кладбища село Куваши, кладбища село Веселовка в летний период (перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км; погрузочно-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой в ручную; погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5м3), оплаченным ООО ОО «Мегаполис» по Муниципальному контракту № 111ЭА от 05.08.2024 и фактически выполненным с учетом тендерного коэффициента (ТК), согласно расчету, указанному в Локальной смете, в текущих ценах составляет 137.886,49 рублей (186 018,47 - 48 131,98) (т. 5 л.д. 102-116);

- актом №5 по результатам проведения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд» в Муниципальном казенном учреждении ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства» от 03.07.2025, согласно которому в ходе проведенной проверки установлено, что в рамках исполнения муниципального контракта № 19ЭК от 02.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» на контейнерных площадках, расположенных по адресам:

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) осуществлена на 34,8 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 2,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 10,7 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 12,4 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 0,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 9,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,9 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 21 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием

Основываясь на локальных сметных расчетах №37, предоставленных МКУ «УЖКХ» в рамках контрольного мероприятия, сметная стоимость оплаченных, но фактически не выполненных работ составила 177,3 тыс. рублей (т. 5 л.д. 119-169);

- актом №13 контрольного обмера и осмотра работ по ремонту контейнерных площадок от 18.06.2025, согласно которому установлено, что в рамках исполнения муниципального контракта №19ЭК от 02.08.2024 ООО ОО «Мегаполис» на контейнерных площадках, расположенных по адресам:

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) осуществлена на 34,8 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 2,2 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 10,7 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 12,4 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием; замена профиля осуществлена на 8,1 м. меньше, чем указано в Техническом задании;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 0,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 9,3 кв.м. меньше, чем предусмотрено техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 8,9 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием;

- 

<

...>: замена оцинкованного (окрашенного) листа осуществлена на 21 кв.м. меньше, чем предусмотрено Техническим заданием (т. 5 л.д. 171);

- ответом на запрос из МКУ ЗГО «УЖКХ» от 12.08.2025 № 3001/УЖКХ, согласно которому стоимость невыполненных, но оплаченных работ ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 19ЭК от 02.08.2024 составила 177 278 рублей 98 копеек (т. 6 л.д. 49).

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Виновность ФИО3 объективно подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также всей совокупностью вышеприведенных письменных доказательств.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, ставить их под сомнение оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны, суд не усматривает, оснований для оговора подсудимого не установлено. Поэтому показания потерпевших и свидетелей, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Суд также учитывает, что сам подсудимый ФИО3 свою виновность в совершении инкриминируемого преступления не оспаривает, в ходе предварительного следствия давал признательные показания, которые в судебном заседании в полном объеме подтвердил, каких – либо дополнений не высказал.

Оснований для самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

В частности, о виновности подсудимого свидетельствует, в том числе акт контрольного обмера и осмотра работ по ремонту контейнерных площадок от 18.06.2025, из которого следует, что в рамках исполнения муниципального контракта №19 ЭК от 02.08.2024 со стороны ООО ОО «Мегаполис», директором которого являлся ФИО3, имело место использование материала (оцинкованного листа) в меньших объёмах, чем предусмотрено техническим заданием.

Следует также отметить, что указанные обмеры производились представителем контрольно–счетной палаты ЗГО в присутствии ФИО3, который каких – либо замечаний по содержанию акта не высказал.

Из показаний непосредственных исполнителей работ ФИО7 и ФИО8 следует, что материалы для осуществления работ заказывались по размерам, которые предоставлялись ФИО3

Факт именного умышленного приобретения материала для ремонта контейнерных площадок по муниципальному контракту в меньшем объеме, чем предусмотрено техническим заданием, приведшее к замене металлических листов и профилей в нарушение объемов предусмотренных техническим заданием, подсудимым не оспаривается.

Кроме того, из показаний свидетеля ФИО14 судом установлено, что со стороны указанного лица осуществлялась выдача ФИО3 талонов на вывоз мусора на перевалочный пункт с кладбищ, а именно выдавались талоны №№603-612 21.08.2024. Последняя запись о выдаче талонов сделана за 04.10.2024 за номерами 674-680. Дальнейшие записи с 07.10.2024 на талоны №№681-700 им не выдавались никому, в том числе и ООО ОО «Мегаполис».

Из показаний свидетелей ФИО1, ФИО33, ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО21, представленных в материалы дела копий путевых листов, судом установлено, что со стороны ИП ФИО1 оказывались ООО ОО «Мегаполис» услуги по вывозу мусора с территории кладбищ на автомобиле «Урал 5557», № в том числе: 20 августа 2024 года (с кладбища Орловское), 21 августа 2024 (с кладбищ Орловское и Уреньгинское), 25 и 30 октября 2024 года, 12 ноября 2024 года (с кладбища Уреньгинское). В иные дни, а также с территорий иных кладбищ мусор не вывозился.

Из показаний подсудимого следует, что ФИО1 предоставлял ему данные о вывозе мусора, однако в актах о приемке выполненных работ и в справке о понесенных затратах он указывал завышенные объемы работ и, соответственно, завышенную стоимость понесенных затрат на их выполнение. Указанные документы им ежемесячно направлялись в электронном виде в МКУ ЗГО «УЖКХ». Кроме того, он предоставлял справки о сдачи талонов на свалку для приема мусора, в которых указывал завышенные объемы вывезенного мусора. На основании предоставленных им данных ежемесячно осуществлялась оплата со стороны МКУ ЗГО УЖКХ.

Конкретный размер причиненного ущерба в результате вышеуказанных противоправных действий ФИО3 судом устанавливается из представленных в материалы дела документов, в соответствии с которыми следует, что:

- стоимость невыполненных, но оплаченных работ ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту №19ЭК от 02.08.2024 составила 177 278 рублей 98 копеек;

- расхождение между объемом работ по текущему содержанию территории кладбищ «Сорочья гора», «Орловское», «Уреньгинское», кладбища село Куваши, кладбища село Веселовка в летний период (перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км; погрузочно-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой в ручную; погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5м3), оплаченным ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту №111ЭА от 05.08.2024 и фактически выполненным с учетом тендерного коэффициента (ТК), согласно расчету, указанному в локальной смете, в текущих ценах составляет 137 886 рублей 49 копеек.

Следовательно, общий размер причиненного ущерба составил 315 165 рублей 47 копеек.

Суд учитывает, что стороной защиты размер причиненного ущерба не оспаривается, при этом на сегодняшний день ущерб возмещен в полном объеме.

Таким образом, вся совокупность исследованных доказательств в полной мере подтверждает виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении.

Решая вопрос о конкретной квалификации противоправных действий подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Корыстный мотив настоящего преступления подтверждается тем, что полученные денежные средства ФИО3 использовал по своему усмотрению, то есть в личных целях.

При этом способом получения денежных средств у потерпевшего являлся обман, который выражался в том, что ФИО3, заключив с МКУ ЗГО «УЖКХ» муниципальные контракты №19ЭК от 02 августа 2024 года (на выполнение работ по ремонту контейнерных площадок) и №111 ЭА от 05 августа 2024 года (на выполнение работ по текущему содержанию кладбищ), действуя с единым корыстным умыслом, в первом случае изготовил и подписал акт о приемке выполненных работ, содержащий заведомо ложные, не соответствующие сведения об объёмах выполненных работ, которые были им завышены, а во втором случае, будучи достоверно осведомленным, что работы по текущему содержанию кладбищ «Сорочья гора», «Уреньгинское», «Орловское», село Куваши, село Веселовка, расположенных на территории Златоустовского городского округа, а именно: перевозка грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную, погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, выполнены в объеме 103,3 тонны, и стоимость понесенных ООО ОО «Мегаполис» расходов (затрат) на выполнение данных работ составила 48 131 рубль 98 копеек, с использованием компьютерной и оргтехники, умышленно, изготовил: акт о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за октябрь № 1 от 05.11.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 формы КС-3, акт о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 формы КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 формы КС-3, указав в них заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения об объемах выполненных ООО ОО «Мегаполис» работ, завысив фактически выполненный ООО ОО «Мегаполис» объем работ по перевозке грузов II класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10т, работающих вне карьера, на расстояние до 20 км, погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную, погрузке при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, с кладбищ «Сорочья гора», «Уреньгинское», «Орловское», село Куваши, село Веселовка, расположенных на территории Златоустовского городского округа, на 110,7255 тонн, и понесенных на их выполнение расходов (затрат), и подписал указанные документы.

В дальнейшем названные документы, содержащие недостоверные сведения, подсудимым предоставлялись в ООО МКУ ЗГО «УЖКХ», в результате чего начальник отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, вводилась в заблуждение относительно объемов выполненных работ по муниципальным контрактам и подписывала указанные документы, после чего происходила оплата с лицевого счёта Финансового управления ЗГО в адрес ООО ОО «Мегаполис» фактически невыполненных работ, в результате чего был причинён ущерб бюджету Златоустовского городского округа Челябинской области на вышеуказанную сумму.

При этом суд исключает квалифицирующий признак «злоупотребление доверием», находя его излишне вмененным, так как способом хищения чужого имущества явился именно обман со стороны ФИО3 Кроме того, в материалах дела отсутствуют объективные сведения, свидетельствующие об использовании со стороны последнего с корыстной целью доверительных отношений с представителями МКУ ЗГО «УЖКХ» либо администрации ЗГО.

Учитывая, что общий размер причиненного ущерба превысил сумму 250 000 рублей, усматривается наличие квалифицирующего признака «в крупном размере».

Суд также учитывает, что для совершения хищения чужого имущества ФИО3 использовал своё должностное положение, поскольку он, являясь руководителем коммерческой организации – ООО ОО «Мегаполис», использовал свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в возглавляемой им организации, в том числе: он как директор данной организации предоставил непосредственным исполнителям работ по ремонту контейнерных площадок на территории ЗГО сведения об объёмах работ и количестве материалов, несоответствующих условиям муниципального контракта, он подписывал от имени юридического лица различные документы с содержащимися в них заведомо ложными, несоответствующими действительности сведения, а именно: о приемке работ, акты формы КС – 2, КС - 3, справки о стоимости выполненных работ, размещал указанные документы в Единой информационной системе в сфере закупок в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с целью их предоставления в МКУ ЗГО «УЖКХ».

Таким образом, преступные действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО3 не вызывает у суда никаких сомнений. На учете у психиатра и нарколога он не состоит (т. 3 л.д. 79, 81). Странностей в его поведении не наблюдается. Поэтому суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Сведениями о наличии у ФИО3 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершено умышленное оконченное преступление, направленное против собственности, которое в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

Обсуждая личность ФИО3, суд принимает во внимание, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 79, 81), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, участковым полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т. 3 л.д. 85), с положительной стороны охарактеризован главным бухгалтером ООО ОО «Мегаполис» ФИО34, оказывал материальную и иную помощью бюджетным и некоммерческим организациям.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает:

- признание вины, раскаяние в содеянном, мнения представителя потерпевшего, не настаивающих на его строгом наказании, неудовлетворительное состояние здоровья, обусловленное имеющимися у него заболеваниями, неудовлетворительное состояние здоровья его матери и дочери, наличие наград за период работы в государственной противопожарной службе, мнение представителя потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании (ч. 2 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что суд усматривает из признательных показаний подсудимого на стадии следствия, его участия во всех следственных действиях (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

При этом явки с повинной в действиях ФИО3 суд не усматривает, поскольку из материалов уголовного дела судом установлено, что о причастности подсудимого к совершению преступления стало известно органам следствия не в результате добровольного и самостоятельного сообщения со стороны подсудимого о совершенном им преступлении, а в результате проведения проверочных мероприятий со стороны контрольно – счетной палаты, а также активной работы сотрудников правоохранительных органов.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личности подсудимого, суд считает, что ФИО3 возможно назначить наказание в виде штрафа, что в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также его исправления.

Данный вид наказания будет более целесообразным, сможет оказать более эффективное исправительное значение на подсудимого, чем направление его в места лишения свободы, предупредит совершение им подобных преступлений в дальнейшем, а также в полной мере будет отвечать требованию восстановления социальной справедливости и направленности уголовного законодательства на гуманизацию наказания.

Установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ в части размера штрафа к подсудимому не применимы.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимому категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью в данном конкретном случае не свидетельствует о меньшей общественно опасности преступления и исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе:

- договор купли-продажи квартиры от 12.09.2024 между ФИО30 и ФИО3 на 1 листе, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на 3 листах, сотовый телефон модели: Iphone 13 Pro, - считать возвращенными по принадлежности ФИО3, освободив его от обязанности по их дальнейшему хранению;

- муниципальный контракт №37ЭК на выполнение работ (проект) на 12 листах, Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту №37ЭК от 11 сентября 2024 года, счета на оплату и акты на 9 листах, Муниципальный контракт №101ЭА от 11.07.2024 г. на 12 листах, Муниципальный контракт №40ЭА без даты на 22 листах, Соглашение о расторжении муниципального контракта №40ЭА от 26.03.2023 на 1 листе, Муниципальный контракт №20ЭА от 13.03.2024 на 17 листах, Дополнительное соглашение №1 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе, Копия уведомления о заключении контракта № 20ЭА от 13 марта 2024 г. на 1 листе, Дополнительное соглашение №3 к муниципальному контракту 20ЭА от 13 марта 2024г на 1 листе, Счет на оплату№ 4 от30 июня 2024 года на сумму 1282500,00 на 1 листе, Муниципальный контракт № 19ЭК от 02.08.2024 на 18 листах, Договор об оказании услуг № П-1248/25 от 29.01.2025 на 9 листах, Договор об оказании услуг № УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах, Адресный перечень на 4 листах, Фотоизображения блокнота на 7 листах, Выписка из реестра лицензий № 107712 по состоянию на 14.01.2025 на 4 листах, Лицензия №7400380 от 17.02.2017 на 5 листах, Порядок обмена электронными документами на 1 листе, Договор № 102 от 20.06.2024 на 4 листах между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис», Проект муниципального контракта № 20ЭА на выполнение работ с приложениями на 17 листах, Муниципальный контракт № 69ЭК от 15.12.2023 с приложениями на 15 листах, Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на 1 листе, Решение № 1 единственного учредителя ООО ОО «Мегаполис» от 24.12.2018, Свидетельство о постановке на учет ООО ОО «Мегаполис» в налоговом органе по месту нахождения на 1 листе, Устав ООО ОО «Мегаполис» на 6 листах, Договор № 1 на оказание услуг авто и спецтехникой от 01.01.2024 на 2 листах между ИП ФИО1 (Исполнитель) и ООО ОО «Мегаполис» (Заказчик), Решение о проведении оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям от 15.04.2024 № ПЛ-001662-1-РЕ-02 на 2 листах, Уведомление о предоставлении лицензии от 27.04.2024 на 2 листах, Выписка из реестра лицензий № 109299 на 3 листах, Договор аренды №03/01 от 01.03.2024 на 4 листах, Договор № КРБ 03516-25 от 15.04.2025 на 8 листах, Платежное поручение № 339 от 02.09.2024, на 1 листе, Договор оказания услуг по взвешиванию от 01.05.2024 на 1 листе, Реестр талонов приема-сдачи отходов за период с 11.05.2024 по 13.05.2024 на 1 листе, Договор об оказании услуг №П-1101/24 от 18.06.2024 на 21 листе, Договор об оказании услуг №УТС-203/24-ОУ от 06.06.2024 на 10 листах, Договор № КРБ 03020-24 от 12.04.2024 на 7 листах, Акт № 14 от 15.05.2024 на 1 листе, Счет на оплату № 14 от 15.05.2024 на 1 листе, Путевой лист от 10.05.2024 на 1 листе, Путевой лист от 29.05.2024 на 1 листе, Путевой лист от 11.05.2024 на 1 листе, Путевой лист от 15.05.2024 на 1 листе, Акт №19 от 31.05.2024 на 1 листе, Счет на оплату № 19 от 31.05.2024 на 1 листе, Путевой лист от 28.05.2024, Счет на оплату № 32 от 31.08.2024 на 1 листе, Акт № 32 от 31.08.2024 на 1 листе, Талоны путевых листов на 4 листах, Акт № 43 от 30.10.2024 на 1 листе, Счет на оплату № 43 от 30.10.2024 на 1 листе, Акт № 45 от 12.11.2024 на 1 листе, Счет на оплату № 45 от 12.11.2024 на 1 листе, Талон путевого листа на 1 листе, Договор подряда № б/н от 02.09.2024 на 5 листах, Сведения о штатных сотрудниках ООО ОО «Мегаполис» на 1 листе, Муниципальный контракт № 111ЭА от 05.08.2025 на 41 листе, Копия уведомления ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 о невозможности выполнения пункта о вывозе отходов для временного хранения из контракта №111ЭА от 05.08.2024 в связи с закрытием площадки для временного хранения отходов, Уведомление ООО «Мегаполис» к руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 о возможном дополнительном соглашении на «Валку деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь)» в диаметре свыше 36 см; Копия акта приема-сдачи отходов к договору №05020-24 от 12.04.2024, Справка о стоимости выполненных работ и затрат на 05.09.2024 по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО в размере 653177,64 руб, Счет на оплату №6 от 05.09.2024 г. на сумму 653177,64 руб., Акт №90 от 05.09.2024 г. на сумму 653177,64 руб., Акт о приемке выполненных работ за октябрь 2024 г. (2 экземпляра), Акт о приемке выполненных работ за август 2024 г., составленный 05.09.2024 (2 экземпляра), Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 31.08.2024 на 1 листе, Справка Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 10.12.2024 на 2 листах, Соглашение о расторжении муниципального контракта №111ЭА от 05.08.2024, копия требования о предоставлении сведений, документов из прокуратуры РФ адресованное директору ООО «Мегаполис» ФИО3 на 1 листе, изъятые в ходе обыска 30.05.2025 в ООО ОО «Мегаполис» по адресу: 

<

...>, - вернуть ФИО3, а при отказе от их получения – уничтожить;

- блокнот выдачи талонов на место (площадку) временного хранения; сшивка документов по муниципальному контракту № 40 ЭА на 114 л, в которой имеются следующие документы: письмо от директора МУП ЗГО «Память» ФИО19 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 исх. № 13 от 06.02.2024 на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Гранит» ФИО35 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 от 07.02.2024 на 1 листе; коммерческое предложение от ИП ФИО42 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Экспресс 74» ФИО36 от 29.01.2024 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО37 от 29.01.2024 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора МУП «Память» ФИО19 от 29.01.2024 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО2 от 29.01.2024 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ООО «Гранит» ФИО35 от 29.01.2024 на 1 листе; письмо от директора МУП ЗГО «Память» ФИО19 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 исх. № 13 от 06.02.2024 на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Гранит» ФИО35 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 от 07.02.2024 на 1 листе; коммерческое предложение от ИП ФИО42 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 на 1 листе; копия письма от директора МУП ЗГО «Память» ФИО19 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 исх. № 13 от 06.02.2024 на 1 листе; копия коммерческого предложения от директора ООО «Гранит» ФИО35 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 от 07.02.2024 на 1 листе; копия коммерческого предложения от ИП ФИО42 в адрес руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 на 1 листе; копия запроса коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Экспресс 74» ФИО36 от 29.01.2024 на 1 листе; копия запроса коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО37 от 29.01.2024 на 1 листе; копия запроса коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора МУП «Память» ФИО19 от 29.01.2024 на 1 листе; копия запроса коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО2 от 29.01.2024 на 1 листе; копия письма от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ООО «Гранит» ФИО35 от 29.01.2024 на 1 листе; письмо от руководителя МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО17 в адрес директора ООО «Мегаполис» ФИО3 исх. № 209h/УЖКХ от 06.02.2024 на 1 листе; соглашение от 20.05.2024 о расторжении муниципального контракта № 40ЭА от 26.03.2023 на оказание услуг на 1 листе; локальный ресурсный сметный расчет № 15 (локальная смета) по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО на 4 листах; акт о приемке выполненных работ от 03.05.2024 на 5 листах; акт № 43 от 03 мая 2024 г. на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 03.05.2024 на 1 листе; счет на оплату № 2 от 13.05.2024 на 1 листе; акт обследования № 1 от 24.04.2024 на 4 листах; акт обследования № 2 от 23.04.2024 на 8 листах; акт обследования № 3 от 23.04.2024 на 22 листах; акт обследования № 4 от 24.04.2024 на 11 листах; акт обследования № 5 от 23.04.2024 на 4 листах; муниципальный контракт № 40ЭА на выполнение работ от 26.03.2024 между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» на 5 листах; сведения о подписи муниципального контракта на 1 листе; независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения исполнения контракта от 20.03.2024 № 10276-24-10 на 1 листе; локальный сметный расчет № 2 (локальная смета) по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО на 9 листах; локальный сметный расчет № 2 (локальная смета) по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО на 9 листах; техническое задание по текущему содержанию кладбищ на территории ЗГО на 1 листе; копия счета-фактуры № 43 от 14.05.2024 на 6 листах; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 03.05.2024 на 1 листе; муниципальный контракт № 40ЭА на выполнение работ от 26.03.2024 между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» на 5 листах. Документы по 2-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и 39 до дома № 41: запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО31 от 18.06.24 № 2425/УЖКХ на 1 листе; техническое задание на 2 листах; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Мегаполис» ФИО3 от 18.06.24 № 2429/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО «Уралком» от 18.06.24 № 2428/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес генерального директора ООО «Златресурс» от 18.06.24 № 2427/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО40 от 18.06.24 № 2426/УЖКХ на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Златресурс» ФИО38 на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Уралком» ФИО39 на 1 листе; коммерческое предложение от ИП ФИО40 на 1 листе; дополнительное соглашение № 3 к муниципальному контракту № 20ЭК от 07.08.2024 на 1 листе; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия счета № 1 от 09.09.2024 на 1 листе; копия акта о сдаче-приемке выполненных работ № 1 от 09.09.2024 на 1 листе; акт освидетельствования скрытых работ № 1 от 04.09.2024 на 1 листе; акт освидетельствования скрытых работ № 1 от 04.09.2024 на 1 листе; акт освидетельствования скрытых работ № 2 от 04.09.2024 на 1 листе; акт освидетельствования скрытых работ № 2 от 04.09.2024 на 1 листе; техническое решение № 1 к Муниципальному контракту № 20ЭК от 07.08.2024 на 2 листах; копия сертификата соответствия на 1 листе; копия сертификата соответствия на 1 листе; копия паспорта качества № 37 от 20.06.2023 на 1 листе; копия сертификата качества № 2023665749 от 16.12.2023 на 1 листе; копия сертификата качества № УП-00039237Т от 28.05.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 35842 от 17.07.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 2024643642 от 05.03.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 5485Е от 20.05.2024 на 1 листе; копия сертификата соответствия на 1 листе; распоряжение Администрации Златоустовского городского округа от 24.09.2024 № 2638-р/АДМ «Об изменении существенных условий муниципального контракта № 20ЭК от 07.08.2024» на 1 листе; копия графика производства работ на 1 листе; общий журнал работ № 1 на 13 листах. Муниципальный контракт № 37ЭК на выполнение работ (проект) на 6 листах; копия сертификата качества № УП-0068229Л от 21.08.2024 на 1 листе; копия дополнительного соглашения № 1 от 15.11.2024 к муниципальному контракту № 37ЭК от 11.09.2024 на 4 листах; копия технического решения № 1 к муниципальному контракту № 37ЭК от 11.09.2024 на 1 листе; мотивированный отказ в адрес директора ООО «Мегаполис» от 14.11.2024 на 2 листах; акт о приемке выполненных работ № 113 от 05.11.2024 на 1 листе; акт № 113 от 30.10.2024 на 1 листе; счет на оплату № 10 от 05.11.2024 на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО40 от 26.07.24 № 2999/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО31 от 24.07.24 № 2950/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес генерального директора ООО «Златресурс» от 24.07.24 № 2949/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО44 в адрес ООО «Уралком» от 24.07.24 № 2948/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Мегаполис» от 24.07.24 № 2947/УЖКХ на 1 листе; запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Уралпромсервис» от 24.07.24 № 2946/УЖКХ на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Златресурс» ФИО38 на 1 листе; коммерческое предложение от директора ООО «Уралком» ФИО39 на 1 листе; коммерческое предложение от ИП ФИО40 на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ № 113 от 18.11.2024 на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; копия акта № 113 от 30.10.2024 на 1 листе; копия счета на оплату № 10 от 05.11.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 172401588 на 1 листе; копия сертификата качества № 602747 от 14.02.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № УП-00085116Л от 09.10.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 2024657802 от 03.09.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 1115/1116-1124 от 07.11.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 33972 от 29.03.2024 на 1 листе; копия сертификата качества № 706005 от 04.10.2024 на 1 листе; копия приказа (распоряжения) о приеме на работу № 83-к от 10.05.2023 на 1 листе; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 184-К от 20.09.2024 на 1 листе; копия трудового договора № 51 от 10.05.2023 на 3 листах; копия должностной инструкции специалиста по благоустройству отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» на 2 листах; копия распоряжения Администрации ЗГО от 13.09.2024 № 37-кадр «О переводе и назначении на должность ФИО15» на 1 листе; копия Положения о МКУ ЗГО «УЖКХ» на 5 листах; копия соглашения к трудовому договору от 20.08.2024 № 57 от 13.09.2024 на 7 листах; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 196-к от 06.12.2022 на 1 листе; копия трудового договора № 68 от 06.12.2022 на 3 листах; копия должностной инструкции начальника отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» на 2 листах. Документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 111 ЭА от 05.08.2024: письмо от директора ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 от 15.11.2024 на 1 листе; мотивированный отказ директору ООО «Мегаполис» ФИО3 от 12.11.24 № 4098/УЖКХ на 2 листах; копия счета-фактуры № 114 от 05.11.2024; мотивированный отказ ООО «ЦКС» от 16.08.24 № 32/2/УЖКХ на 1 листе, подписанный начальником отдела благоустройства ФИО11; письмо от индивидуального предпринимателя ФИО2 начальнику отдела благоустройства МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО11 исх. № 54 от 17.06.2024 на 1 листе; письмо от директора ООО ОО «Мегаполис» ФИО3 руководителю МКУ ЗГО «УЖКХ» ФИО15 от 29.10.2024 на 1 листе; копия соглашения от 25.12.2024 о расторжении муниципального контракта № 111 ЭА от 05.08.2024г. на оказание услуг на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия акта № 132 от 11.12.2024 на 1 листе; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 на 1 листе; копия счета на оплату № 12 от 11.12.2024 на 1 листе; копия справки Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 10.12.2024 на 2 листах; копия акта о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 на 5 листах; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; счет на оплату № 12 от 11.12.2024 на 1 листе; акт № 132 от 11.12.2024 на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 10.12.2024 на 1 листе; копия счета-фактуры № 132 от 12.12.2024 на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ за декабрь 2024 г. № 1 от 10.12.2024 на 3 листах; копия счета-фактуры № 132 от 12.12.2024 на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; копия акта № 105 от 03.10.2024 на 1 листе; копия счета на оплату № 9 от 03.10.2024 на 1 листе; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 2 от 03.10.2024 на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ за сентябрь 2024 г. № 1 от 03.10.2024 на 4 листах; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 на 1 листе; копия справки Талонов приема-сдачи отходов за период с 06.08.2024 по 31.08.2024 на 1 листе; копия счета на оплату № 6 от 05.09.2024 на 1 листе; копия акта № 90 от 05.09.2024 на 1 листе; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.09.2024 на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ за август 2024 г. № 1 от 05.09.2024 на 3 листах; копия решения приемочной комиссии на 1 листе; копия заключения экспертизы выполненных работ (поставки товара, оказания услуг) на 1 листе; копия счета-фактуры № 114 от 12.11.2024 на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе; копия акта о приемке выполненных работ за октябрь 2024 г. № 1 от 05.11.2024 на 2 листах; копия счета-фактуры № 114 от 12.11.2024 на 1 листе; лист бумаги формата А-4; мотивированный отказ директору ООО «Мегаполис» ФИО3 от 12.11.24 на 1 листе; счет на оплату № 11 от 31.10.2024 на 1 листе; акт №114 от 31.10.2024 на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 05.11.2024 на 1 листе; акт № 114 от 31.10.2024 на 1 листе; счет на оплату № 11 от 31.10.2024 на 1 листе; Муниципальный контракт № 62 ЭК от 22.01.2020, заключенный между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» с приложенными документами, на 83 листах; Документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 62 ЭК от 22.01.2025 на 63 листах; Документы по взаимоотношениям между МКУ ЗГО «УЖКХ» и ООО ОО «Мегаполис» по муниципальному контракту № 102 от 20.06.2025 на 31 листе; Общий журнал работ № 1/24; Документы по муниципальному контракту № 111ЭА на выполнение работ: проект Муниципального контракта №111ЭА на 11 листах; фотография мусорного контейнера по адресу г. Златоуст с. Куваши кладбище на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО «Спецавтоколонна» от 13.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес МУП «Память» от 23.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО «Экспресс 74» от 13.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО «Спецавтоколонна» от 13.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО2 от 13.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО45 от 13.06.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес директора ООО «Мегаполис» ФИО3 от 13.06.2024 г. на 1 листе; Копия ответа на запрос ООО «Мегаполис» на коммерческое предложение от 13.06.2024 г. №2362/УЖКХ; Копия ответа на запрос ИП ФИО31 на коммерческое предложение от 13.06.2024 г. №2362/УЖКХ; Копия ответа на запрос МУП ЗГО «Память» на коммерческое предложение от 13.06.2024 г. №2362/УЖКХ; Локальная смета №1 на текущее содержание кладбищ на территории ЗГО; Ответ на требование заместителя прокурора г. Златоуста от ООО «Мегаполис»; Документы по 1-ому этапу устройства межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами № 37 и № 39 до дома № 41 в сшивке на 73 листах: Запрос коммерческого предложения по благоустройству территории общего пользования: устройство межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами №37 и №39 до дома №41 от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО Златресурс от 05.02.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения по благоустройству территории общего пользования: устройство межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами №37 и №39 до дома №41 от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО31от 05.02.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения по благоустройству территории общего пользования: устройство межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами №37 и №39 до дома №41 от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО «Златкомстрой» от 05.02.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения по благоустройству территории общего пользования: устройство межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами №37 и №39 до дома №41 от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ООО Уралком от 05.02.2024 г. на 1 листе; Запрос коммерческого предложения по благоустройству территории общего пользования: устройство межквартального лестничного марша, расположенного по адресу: 

<

...> между домами №37 и №39 до дома №41 от начальника отдела благоустройства ФИО11 в адрес ИП ФИО40 от 05.02.2024 г. на 1 листе; Копия ответа на запрос ООО «УРАЛКОМ» на коммерческое предложение от 05.02.2024 на 1 листе; Копия ответа на запрос ООО «ЗЛАТРЕСУРС» на коммерческое предложение от 05.02.2024 на 1 листе; Копия ответа на запрос ИП ФИО40,А на коммерческое предложение от 05.02.2024 на 1 листе; Проект эскиза и чертежа лестничного марша по муниципальному контракту №20ЭА на 9 листах; Акт освидетельствования скрытых работ от 30.06.2024 на 3 листах; Акт освидетельствования скрытых работ от 30.06.2024 на 3 листах; Акт освидетельствования скрытых работ от 30.06.2024 на 3 листах; Уведомление на 1 листе; Паспорт качества на бетонную смесь № 4264 на 1 листе; Сертификаты соответствия на 2 листах; Фотоизображения строительных работ на 6 листах; Общий журнал работ №1, изъятые в ходе обыска 28.05.2025 в МКУ ЗГО «УЖКХ» по адресу: 

<

...>, - вернуть в МКУ ЗГО «УЖКХ», а при отказе от получения – уничтожить;

- CD-R-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», оптический диск, представленный ПАО ВТБ, оптический диск, оптический диск, представленный ПАО «Банк Уралсиб», справку о наличии счетов (специальных банковских счетов), выписку по операциям на счете (специальном банковском счете), открытом на ФИО3, представленные АО «Кредит Европа Банк (Россия)», оптический диск, представленный АО «Альфа-Банк», CD-R-диск № 74020-1/72дсп, представленный Межрайонной ИФНС России № 27 по Челябинской области, оптический диск, представленный ООО «Автотрейд 74», CD-диск с фотографиями, полученный из Отдела экологии и природопользования Администрации Златоустовского городского округа, оптический диск, содержащий сведения по операциям поступления и списания денежных средств по расчетному счету ООО ОО «Мегаполис» №, - оставить храниться в материалах уголовного дела.

Постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 июля 2025 года на имущество ФИО3 – автомобиль марки Киа Оптима, гос. номер №, наложен арест.

При разрешении вопроса о там как поступить с имуществом, на которое наложен арест (п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ), суд учитывает то, что от исковых требований представитель потерпевшего отказался, а дополнительное наказание в виде штрафа ФИО3 судом не назначено.

При наличии только основного наказания в виде штрафа суд принимает во внимание требования закона о том, что принудительное исполнение путем обращения взыскания на имущество возможно лишь в случае его неуплаты осужденным в срок для добровольного исполнения и отказа суда в замене штрафа другим видом наказания (с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, глава 8 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»).

Суд полагает, что сохранение ареста на имущество ФИО3 лишит его возможности добровольно уплатить штраф без обращения взыскания на его имущество, в связи с чем принимает решение о необходимости снятия ареста с имущества.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УК РФ в качестве подозреваемого 07 июля 2025 года, 11 июля 2025 года пресечения в виде запрета определенных действий, с наложением запретов, в том числе и предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ. Указанная мера пресечения на основании постановления от 07 октября 2025 года была изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

С учётом вышеуказанных обстоятельств и положений ч. 5 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым смягчить назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа. Оснований для его полного освобождения от назначенного наказания суд не усматривает.

Оснований для изменения ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу на иную другую суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме триста пятьдесят тысяч рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом задержания ФИО3 на основании ст. 91 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации в период с 07 июля 2025 года по 11 июля 2025 года, а также действия в его отношении меры пресечения в виде запрета определенных действий, в том числе с учётом запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, в период с 11 июля 2025 года по 07 октября 2025 года, назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа смягчить до трехсот тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Отменить меры по обеспечению иска в виде наложения ареста на имущество ФИО3 – автомобиль: легковой седан КИА JF (ОПТИМА), идентификационный номер (VIN) – №, 2020 года выпуска, модель, номер двигателя – №, цвет кузова – черный, стоимостью 2 019 000 рублей, наложенные на основании постановления Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 июля 2025 года.

Оплату штрафа производить по реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>), ОКЦ N 5 УГУ Банка России//УФК по Челябинской области г Челябинск к/с (ЕКС) 40102810645370000062, БИК 017501500, счет получателя средств 03100643000000016900, КБК 417 116 03121 01 9000 140, ОКТМО 75701000, УИН 41700000000014564399.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- договор купли-продажи квартиры от 12.09.2024 между ФИО30 и ФИО3 на 1 листе, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на 3 листах, сотовый телефон модели: Iphone 13 Pro, - считать возвращенными по принадлежности ФИО3, освободив его от обязанности по их дальнейшему хранению;

- документы, изъятые в ходе обыска 30.05.2025 в ООО ОО «Мегаполис» по адресу: 

<

...>, - вернуть ФИО3, а при отказе от их получения – уничтожить;

- документы, изъятые в ходе обыска 28.05.2025 в МКУ ЗГО «УЖКХ» по адресу: 

<

...>, - вернуть в МКУ ЗГО «УЖКХ», а при отказе от получения – уничтожить;

- CD-R-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», оптический диск, представленный ПАО ВТБ, оптический диск, оптический диск, представленный ПАО «Банк Уралсиб», справку о наличии счетов (специальных банковских счетов), выписку по операциям на счете (специальном банковском счете), открытом на ФИО3, представленные АО «Кредит Европа Банк (Россия)», оптический диск, представленный АО «Альфа-Банк», CD-R-диск № 74020-1/72дсп, представленный Межрайонной ИФНС России № 27 по Челябинской области, оптический диск, представленный ООО «Автотрейд 74», CD-диск с фотографиями, полученный из Отдела экологии и природопользования Администрации Златоустовского городского округа, оптический диск, содержащий сведения по операциям поступления и списания денежных средств по расчетному счету ООО ОО «Мегаполис» №, - оставить храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья:

Приговор вступил в законную силу 17.03.2026.